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G. GRONCHI SKINA NIKITAI KELIA I ROMA
NIKITOS-IKES VIZITAI STIPRINA

AMERIKOS KOMUNISTU PASIRYŽIMĄ
KONGRESO KOMITETAS ATSKLEIDŽIA NAUJUS BŪDUS 
PRIEšVALSYBINĖJE VEIKLOJE NAMIE IR UŽSIENYJE

WASHINGTON AS, D. C. — “Amerikos komunistų partija yra
įsitikinusi, kad ji yra prie slenksčio naujos eros, kurioje ji stiprės, 
padidins narių skaičių ir įtaką Jungtinėse Valstybėse”, rašoma 
kongreso priešamerikinės veiklos komiteto 1959 metų darbų ap
žvalgoj. U

Amerikos komunistų partija 
pasijuto padrąsinta Chruščevo 
vizito. Ji dar drąsiau jausis po 
Eisenhowerio revizito Maskvoj, 
sakoma komiteto leidiny. Parti
jos suvažiavime New Yorke lap
kričio mėnesį įrodinėta, jog 
Chruščevui pavyko įtikinti daug 
amerikiečių, kad jis iš tikrųjų 
dirba už pasaulinę taiką.
“Taika ir gerovė”

Iš VISO PASAULIO

Sovietai nuteisė sugrįžėlę
LONDONAS. — Sovietų radi

jas pranešė, kad Nina Dmitriev 
ištremta 10-čiai metų į Sibirą 
už “nepatriotišką pasielgimą”. 
Ji, būdama Londone, pabėgo 
pas anglus, prašyti prieglobsčio,

IJlMlT II I-KESS - XAI'.JTENU Hnoto
Sovietu vicepremĮeras Mikoįan Kuboj, šalia jo ,Kubos banko valdytojas Ernesto Guevara ir 

premjeras Fidel Castro.

ITALIJOS PREZIDENTAS RŪPINASI
CHRUŠČEVO VIZITO SUTVARKYMU

DIDŽIOSIOS KELIONĖS KLIŪTYS, ATRODO, PAŠALINTOS

ROMA. — Italų visuomenė, kaip matyti iš jos spaudos, pra
dedant krikščionių demokratų ir baigiant komunistų, yra paten
kinta politiškai drąsia prezidento kelione į Maskvą ir jo veda
mais pasitarimais su diktatorium Nikita Chruščevu.

Komunistai namie ir užsieny 
savo propagandiniu šūkiu dabar 
naudoja “taiką ir gerovę”, res
publikonų partijos šūkį, kurį pir
mas paskelbė 1952 metų rinki
minėj kampanijoj gen. Eisen- 
howeris, konstatuoja kongreso 

priešamerikinės veiklos komi
tetas.

Komunistai išnaudojo ameri
kiečių būdo gerus bruožus — 
pasitikėti net ir tokių žmonių 
žodžiais, kurių iš tikrųjų ne
galima pasitikėti. Komitetas lie
pia amerikiečius studijuoti ko
munistų ideologiją, jų doktri
nas, jų techniką, “ketvirtąją ko
vos dimensiją”, užvaldyti pa
saulį be karo, siekiant šio tiks
lo priešvalstybinės veiklos ke
liu, ekonominėmis, politinėmis, 
diplomatinėmis priemonėmis.

Komitetui įstrigo į galvą nau
jojo partijos vado Guss Hali ra
ginimas komunistų suvažiavi
me, plėsti savo propagandą ir 
tarp Amerikos pramonininkų, 
turtuolių. Jiems reikia kalbėti, 
kad iš taikos jie turės geresnių 
uždarbių, pelnų, negu iš karo.
Blogi metai laisvei

Freedom. House, visuomeninės 
organizacijos metinėj apžvalgoj 
“1959 Balance Sheet of Freed
om” padaryta išvada, kad pe
reitieji metai buvo blogi laisvės 
reikalui, kaip Amerikoj, taip ir 
visame pasauly.

Buvęs Kolumbijos universite
to dekanas Dr. Harry Carman 
yra šios organizacijos pirminin
kas. Jos apžvalgoj apgailestau
jama, kad 1959 metais laisvo
sios tautos nepasiekė reikalin
gos vienybės nei sampratos apie 
vienybės būtinumą šioj skubiai 
besivystančioj revoliucinėj ga
dynėj.

Pasakyta: “Mūsų ištekliai ir 
mūsų gamybos pranašumas ne
buvo nukreiptas sustiprinti mū
sų padėtį varžybose. Mes nepa
kankamai įsisąmoninome, kad 
laisvė turi būti disciplinuota, jei 
norime atsispirti totalitarinės 
valstybės disciplinai. Atrodo,

o kai gavo — nutarė važiuoti į 
Maskvą. Tai buvo pereitų me
tų gegužės mėnesį. Jos vyras, 
laivyno attaches padėjėjas, jū
rų kapitonas Aleksei Dmitriev 
buvo pagautas SSSR ambasa
dos agentų Londone anksčiau, 
negu jis prisijungė prie pabė
gusios žmonos. Jį tuoj įsodino 
į lėktuvą ir išgabeno į Maskvą, 
ir iš ten — į Sibirą.
Nuslėpė vogtus vertimus

LONDONAS. — Atidarius 
knygų parodą, Sovietai apsižiū
rėjo ir pamatė, kad būtų geriau 
dalį išstatytų knygų paslėpti. 
Ir paslėpė apie 50 knygų. Tai 
buvo Conan Doyle, Joseph Con
rad, Graham Green ir A. J. Cro
nin vogčia išversti raštai, be lei
dimo ir be jokio atsilyginimo. 
(Rusijos respublikos premje
ras Poliansky, būdamas New 
Jersey valstybėj, sumanė iš 
praktikuojamos vertimų vagys
tės padaryti propagandą: esą 
Sovietų Sąjungoj buvę išleista 
4 milijonai kopijų Cooperio kny
gų)-

Rinkimai Burmoje

DOMINIKOS DESPOTAS NEGRIŪVA
GIRIASI VATIKANO, AMERIKOS RODOMU PALANKUMU

CIUDAD TRUJILLO, Dominika. — JAV lėktuvnešis “Intrepid” 
ir keli kiti karo laivai atplaukė draugiškam vizitui; penketą 
tūkstančių laivyno jūrininkų pasipylė miesto gatvėmis, įspėdami 
netiesioginiai diktatoriaus Trujillo priešus, kad jie susilaikytų 
nuo perversmų.

Rafael Trujillo kadaise mokė 
savo draugą Kubos diktatorių 
Batista, kad norint išsilaikyti 
diktatoriaus kėdėj, reikia išlai
kyti santykius su JAV kuo ge
riausius.

Dominikos katalikų vyskupų j 
ganytojiškas laiškas, skaitytas 
bažnyčiose užpereitą sekmadie
nį, sukėlė diktatoriaus priešinin
kams linksmų vilčių, esą bažny
čia jau tolinasi nuo prispaudėjo. 
Vyskupų laiškas buvo gana , 
griežtas įspėjimas diktatoriui.

Po to Trujillo pasiuntė į Ro
mą savo ūžsienio reikalų minis- 
terį Herrera Baez pas Vatikano 
valstybės sekretorių, Herrera 
nuneigė Romoj, kad jis atvažia- 1 
vo pasiskųsti dėl Dominikos vys
kupų ganytojiško laiško prieš ; 
Trujillo. Bet pabrėžė, kad san
tykiai tarp Dominikos ir Vati
kano yra geri.
Atsiunčia naują administratorių

Vatikanas tačiau pranešė, kad 
popiežius paskyrė Dominikos 
respublikoj naują savo adminis
tratorių, prelatą Octavio Anto
nio Beras.

Dominikoj arkivyskupijos sa
vaitraštis išspausdino įspėjimą 
katalikų dvasiškiams nešimai-1 
šyti į politinio pobūdžio sąjū
džius. Trujillo valdžia apkalti
no, bet nesuėmė, jėzuitą iš Ku
bos Cezar Fabre de la Guardia. 
Paskutiniame sąmoksle, susek
tame prieš 2 savaites, jis su sa
vo aukštesniosios mokyklos mo
kiniais padaręs 200 bombų te
rorui prieš Trujillo valdžią.

Apie 2,000 žmonių b'jvo su
imta. Venecuela pareikalavo,

Mikojanas drąsina 
Castro vyriausybę

‘Padarysite stebuklus”

Vėliausios Žinios
♦ JAV laivyno viršininkas 

adm. Burke tvirtino kongreso 
komitete, kad povandeniniai ir 
antvandeniniai laivai, ginkluoti 
Polaris balistinėmis raketomis, 
gali sunaikinti Sovietus ir per 
tai atgrasyti nuo karo. Bet jis 
pareikalavo dar $600 mil. laivų 
ir raketų statybos paspartini
mui.

HAVANA. — Sekmadienio j 
vakarą Kubos sostinėj pasirodė I 
iš slaptos posėdžiavimo vietos 
SSSR pirmasis vicepremjeras ■ 
Anastas Miko j an, pasakyti pro
pagandinę kalbą Kubos darbi
ninkų unijų masiniame susirin
kime.

Kalba buvo perduota per ra
diją 'ir televiziją. Vienoj pusėj 
svečio'sėdėjo Ernesto Guevara, 
Kubos banko valdytojas, vis dar 
ilga barzda ir atlapota revoliu- 
cionieriška palaidinė; kitoj pu
sėj buvo Jesus Soto, Kubos dar
bininkų unijų konfederacijos va
das, apsirengęs šventadieniš
kai.
Jie su kubiečiais

kad mes netriumfuosime prieš I 
agresingą komunizmą, kol mes 
tik reaguosime į Sovietų inicia
tyvos pasireiškimus ir laikysi
mės tik gynybos padėty”.

Mirė at. bombos gamintojas
MASKVA. — Dr. Igor Kur

chatov buvo laikomas vienas iš 
svarbiausių mokslininkų, kurie 
padėjo Sovietams pasigaminti 
atominę bombą 1949 metais ir 
vandenilinę bombą, 1953 metais. 
Jis mirė širdies liga pereitą sa
vaitę, būdamas 57 metų am
žiaus.

žengia į demokratiją
RANGŪNAS, Burma. — Bu

vęs ministeris pirmininkas U 
Nu ir jo prosocialistiriė partija 
(antifašistinė liaudies laisvės 
lyga) laimėjo sekmadienį rinki
mus į parlamentą.

Be Indijos, Burma yra vie
nintelė tarp naujųjų, po karo 
susikūrusių nepriklausomų val
stybių Pietryčių Azijoj, kur iš 
karto prigijo šiokia tokia demo
kratija. Prieš 16 mėnesių iš
siplėtusi kova tarp minėtos lais
vės lygos ir komunistų sukėlė 
krizę, kurią išspręsti vyriausy
bė ir parlamentas pavedė armi
jos viršininkui gen. Ne Win. 
Demokratijos šaknys pasirodė 
Burmoj tvirtesnės, negu, saky
sime, Pakistane, Indonezijoj, ir 
gen. Ne Win nepasinaudojo pro
ga įvesti karinę diktatūrą. Jis j kad Amerikos Valstybių Orga- 
paskelbė rinkimus ir pasižadėjo nizacija (OAS) sušauktų Wa- 
užleisti valdžią partijai, kuri 
laimės rinkimus.

Buvęs ir būsimas premjeras 
U Nu veda kovą ne vien su ko
munistais, bet ir su fašistais, 
diktatūros šalininkais, U Ba 
Swe “pastovios valdžios” pro
paguotojais. U Ba Swe, buvęs 
gynybos ministeris, nebebuvo 
išrinktas nė į parlamentą.

Užsienio politikoj Burma lai
kosi Nehru neutralios politikos. 
Burma turi virš 20 mil. gy
ventojų.

♦ Komunistų teismas Jugos
lavijoj nubaudė 6 katalikų ku
nigus kalėjimu nuo 2 iki 7 me
tų. Jie buvo apkaltinti priešval
stybine veikla, fašistine propa
ganda.

♦ Nikita Chruščev yra su
planavęs su Kinijos diktatorium 
Mao Tse-tung svarbią konferen
ciją šį arba kitą mėnesį. Chruš- 
čevas netrukus išvyksta į Azi
ją aplankyti Indoneziją, Indiją 
ir Afganistaną.

♦ Kova už laisvę bus tęsiama, cionalistai” bandę sukliudyti ir 
kol visoms tautoms pasauly bus rusų revoliuciją, bet jiems ne
užtikrintos pilietinės teisės, pa
sakė prez. Eisenhoweris, pra-

I dedant užsienio karų veteranų
Washington© vardo rūmus.

Chruščevo vyriausias agitato
rius pasakė: “Mūsų žmonės yra 
su jumis, kubiečiai. Revoliuci
nė valdžia, kartu su jumis, gali 
atsiekti stebuklų. Testiprėja 
Kubos revoliucija ir Kubos liau
dis”.

Agitatoriaus pasisekimas bu
vo šioj auditorijoj geras. Ypač 
jie plojo, kai Mikojanas ėmė 

įjuos drąsinti prieš “užsienio in- 
tervencionalistus”, tai yra, ame
rikiečius. Tie patys “interven-

Herteris apie SSSR 
griežtėantį elgesį

Stiprina reikalavimus Berlyne
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekertorius Herter 
pirmadienį kalbėjo koresponden
tams, kad Sovietų griežtinama 
politika Berlyne ir grąsynias se- 
parafine taikos sutartim su Ry
tų Vokietija pareina nuo jų gal
vojimo, kad jie sustiprėjo ka
riškai.

Bet šitokie grasinimai nesu
derinami su Camp David taikos 
dvasia, su Chruščevc pažadu Ei- 
senhoweriui nestatyti jokių ul
timatumų Berlyno ateities klau
simu, aiškino Herteris.
Castro kiek aprimo

Herteris pripažino, kad Fidel 
Castro ir jo valdžios nariai pa
staruoju laiku sustabdė puoli
mus prieš Ameriką. Bet esą dar 
anksti siųsti ambasadorių Phi
lip Bonsai atgal į Havaną savo 
pareigoms.
Atominių bombų bandymai

JAV baigia ruošti naują pro
jektą, kaip prižiūrėti atominių 
bombų bandymus, jei jie būtų 
uždrausti. Amerika laikosi 
mokslininkų tvirtinimo, kad 
sprogdinimų po žeme negalima 
atskirti nuo žemės drebėjimų.

Tam įrodyti, Louisianos drus
kos kasyklose bus vėl sprogdi
nimai dideli kiekiai dinamito. 
Dalyvaus ir užsienio atstovai. 
Bus pakviesti ir Sovietai.

Vokiečiai nuteisė 
du antisemitus

shingtone posėdį svarstyti Tru
jillo valdžios terorą, pilietinių 
teisių likvidavimą. Venecuela 
naudojasi kaltindama Trujillo, 
ir Dominikos vyskupų minėtu 
ganytojišku laišku.

— Susirgo kan. J. Stankevi
čius. Per Švediją gautomis pa
tikrintomis žiniomis šių metų 
pradžioje sunkiai susirgo Kauno 
Arkivyskupijos valdytojas kan. 
Dr. J. Stankevičius. Ligonis iš
vežtas gydyti į Kauno klini- 
kas. (Ę)

Italai kalba, kad savitarpinės 
viršūnių konferencijos su Mas
kva yra reikalingos kiekvienai 
didesnei Vakarų šaliai, jei ji no
ri vaidinti didesnį vaidmenį pa
saulinėj politikoj. Taip galvoja 
ir elgiasi amerikiečiai, anglai, 
prancūzai, kodėl drovėtis ita
lams?
Chruščevui durų neuždarys

Italų spauda pritaria ir prezi
dento Gronchi pareiškimui Mas
kvoj, kad Nikitos Chruščevo, 
kaip žmogaus, turinčio SSSR 
valdžioj ypatingą padėtį, vizitas 
Romon yra pageidautinas ir su
prantamas dalykas. Italams tik 
keista, kodėl vyriausybė, prašy
damas pereitą rudenį parlamen
te pritarimą Gronchi kelionei į 
Maskvą, kalbėjo priešinga. Esą 
Chruščevas į Romą nepateks, 
jei tarp prezidento Gronchi pa
lydovų nebus premjero Anto
nio Segni. (Jis atvažiavo tik 
su užs. reikalų ministeriu Pel
la).

Chruščevo noras patekti į 
šventąjį miestą yra didelis. 
Gronchi būtų sukūręs blogą pa- 

Į sitarimų atmosferą, jei būtų 
parodęs priešingą norą.
Teisina Vakarų nepasitikėjimą

Po ilgų vaišių ir pasikalbėji
mų sekmadienį Chruščevo viloj 
užmiesty, Italijos prezidentas su 
Donna Gronchi ir Chruščevo šei
ma vakare pasirodė Didžiajame 
teatre.

Pirmadienį buvo pasitarimai 
tęsiami Kremliuje. Gronchi, tei
sindamas Vakarų šalių nepasi
tikėjimą Chruščevo kalbomis 
apie taiką ir nusiginklavimą, 
ragino Kremliaus valdytoją, kad 
jis imtųsi ir darbų, kurie patei
sintų jo žodžius ir atstatytų Va
karų šalių pasitikėjimą Sovietų 
Sąjungos valdžia.
Klausia, kur italų belaisviai

Donna Gronchi turėjo pasi
tarimą su SSSR Raudonojo 
Kryžiaus valdytojais dėl italų 
karo belaisvių. Italų žiniomis, 
tūkstančiai jų belaisvių nėra 
grįžę iš Sovietų Sąjungos ir nie
ko nežinoma apie jų likimą.

Sovietai tokias žinias neigia. 
Bet sutiko tirti šį dalyką arti
miausioj ateity, kai iš Italijos 
atvykš speciali trijų narių ko
misija.
Atsivertimo viltys — mažos

Pirmadienio vakarą prez. 
Gronchi suruošė rautą Italijos 
ambasadoj. Chruščevas pakėlė 
tostą — be didelių vilčių — už 
Gronchi perėjimą į komunizmą.

Prezidentas, pakėlęs tostą, 
pareiškė, “tegu šventoji dvasia 
Jus apšviečia ir padaro geru 
krikščioniu demokratu”.

Tyrinėja “payola”
Klausia, kas nuomojo merginas 
radijo muzikos tvarkytojams?

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų pakomitetis at
naujino “payolos” tyrinėjimus 
ir įsakė vienam prabangiam Flo
ridos viešbučiui pristatyti sa
vo knygas.

Iš tų knygų kongreso tyrinė
tojai nori nustatyti, kas sam
dė merginas Chicagoj ir atga
beno dviem specialiais lėktu
vais į Miami Beach palinksmin
ti suvažiavusius į savo konfe
renciją radijo muzikos tvarkyto
jus, plokštelių parinkėjus, va
dinamus “disk jockeys”.

Kaž kas jiems padengė ir ki
tas sąskaitas — viešbučių, res
toranų. Įtariama, kad tai pada
rė muzikos plokštelių (rekor
dų) kompanijos, kurios papirki
nėja “jockejus” ir šie kartais 
paleidžia 10 ir daugiau kartų 
per dieną kokį nors muzikinį 
šlamštą, pristatydami kiaušy^ 
tojams, kaip nuostabų meno še
devrą.

Po tokios reklamos milijonai 
žmonių, — bet daugiausia ne
pilnamečiai, — pasileidžia į 
krautuves ir išperka- tuos šlamš
tus.

Rekordų-plokšteiių (kompani^ 
jų kyšiai, duodami radijo muzi
kos tvarkytojams, vadinami pa- 

! yola,

pavyko. Nepavyksią tai padary
ti ir Kuboj.
Pagrasino Amerikai

Sovietai, žinoma, nieko kito 
nenori, kaip taikos, kalbėjo Mi- 
kojanas. Bet tiems, kurie nori 
karo, jis priminė, kad jų rake
tos gali pataikyti ne tik į mėnu
lį, bet ir į kiekvieną vietą že
mėje.

Po kalbos Kremliaus svečias 
vėl dingo žmonėms iš akių. Kur 
jis nakvoja ir kur posėdžiauja 

! su broliai Castro (Fidel ir

įl ir 10 mėnesių už 
svastikų tepliojimą

K DELNAS, Vokietija, 
pėjo gizelis Arnold Strunk ir 
prekybos raštinės tarnautojas, 
Paul Schoenen, abu 25 metų, bu-|RaulL laikoma didelėJ Paslapty, 
vo nubausti vienas 14 mėnesių,1 
kitas 10 mėnesių kalėjimo.

Jiedu Kalėdų vakarą išteplio
jo Koelno sinagogos sienas sva
stikomis ir “Juden raus” šū
kiais. Jų pamėgdžiotojų tuoj 
pasirodė kituose miestuose ir 
kraštuose, kas sukėlė didelį su
sijaudinimą ir susirūpinimą at-į mos, kad jos nusižudo, nenorė- 
gimstančiu nacizmu, antisemi- damos išsikraustyti iš buto, ku

riame gyveno 25 metus ir kurį 
dabar nori nugriauti. Padarius 
bute kratą, policija nustatė, kad 
seserys paliko grynais pinigais 
ir santaupomis $65,000.

—Ke-

Pasokorė su $65,000
NEW YORKAS. — Dvi sese

rys, abi senmergės ir virš 65 
metų, buvo rastos pasikorusios 
savo bute. Helen ir Margaret 
Horvath, imigrantės iš Vengri
jos, paliko laišką, paaiškinda-

gimstančiu nacizmu, antisemi
tizmu.

Kaltinamieji ir teismo salėje 
įrodinėjo savo didelę “misiją”, 
“budėti vokiečių tautą prieš žy
dų pavojų”.

♦ Chicagos vagys skundėsi 
laikraščių korespondentams, kad 
juos, ką tik išėjus iš kalėjimo, 
pradeda persekioti policininkai, 
reikalaudami pinigų. Jei ne
duoda, policininkai sugalvoja 
kaltinimų ir amnestuotasis va
gis, paleistas iš kalėjimo sąly
ginai, grąžinamas vėl į kalė
jimą.

1



SLA 238-os pirmosios 
Moterų kuopos veikla
Gražiai praėjo Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas

Vasario 3 'd. įVykč SLA 208- 
tos pirmosios moterų kuopos su
sirinkimas f Dkriaus-Girėno sve
tainėje. Įėjus svetainėn paju
tai, kad čia jau ne eilinis susi
rinkimas, bet įvyks kas ‘tokio 
nepaprasto^ Svetainė pilnutė 
narių ir viešnių. šeimininkės 
Anna Jagiella ir Mary Radziu- 
kinas bei pagelbiriinkės puošia 
stalą dėl arbatėlės po susirinki
mo. Bet daugiausia atkreipė 
visų dėmesį lietuviškų rankdar
bių parodėlė.
Turininga Daužvardienės kalba

ne Įvyko ir vis bandoma įvyk
dyti. “Reikia atvirai žiūrėti į 
(tikrovę, ir visuomet budėti”, 
pakartotinai priminė kalbėtoja.

Pristatydama gerbiamą vieš
nią kalbėtoją, programos vedė
ja pastebėjo, kad mes lietuviai 
neturime kitos tokios gabios, 
autoritetingos moters kalbėto
jos. Išklausius šiai progai pri
taikintą jos kalbą pasitvirtino, 
kad ponia Daužvardienė yra ne 
tik lietuvių “First Lady”, bet 
ir pirmoji kalbėtoja. Jos kalbų 
sekė šilti aplodismentai.

N. Gugienė, padėkojusi kal
bėtojai, prisegė jai kuopos pir
mininkės Pauline Drangelienės 
dovaną gėlių korsažą ir įteikė 
kuopos finansų sekretorės Anna 
Jagiellos tikrai įdomią dovanė
lę, kurią ji padarė iš lietuviškų 
spalvų medžiagos.

UNITED PRESS-NAĮJJLENŲ Photo
Gen. įeit. Bernard A. Schriever, karo aviacijos tyrinėjimu vir

šininkas (kairėje) ir gen. maj. D. N. Yates, Cape Canaveral šaudymu 
Įrengimu komendantas, atvykę liudyti Senato erdviu komitetui Wa- 
shincjtone. Schrever pasakė, kad sovietu Rusija bus rimtas pavojus 
Jungtinėms Valstybėms, kai pradės visu pilnumu gaminti balisti
nius sviedinius.

Kiekvienam pensiją (benefi- 
tą) gaunančiam asmeniui bus 
atsiųstas atvirukas kartu su va
sario mėnesio čekiu. Prašoma 
tą atviruką naudoti, rašant pra
nešimą (raportą).

Artimųjų Pietvakarių (Near 
Southwest) socialinės apsaugos 
įstaiga yra prie 142'5 South Ra
cine Avenue, Chicago 8, Illinois. 
Telefonas MOnroe 6-9436.

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Taip buvo

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Vasario 1 d. Naujienose pa-

Kuopos pirmininkė Paulina 
Drangelienė, atlikusi eilinę die
notvarkę, pakvietė ŠLA iždinin
kę N. Gugienę vesti minėjimo 
programą. Trumpai pabrėžusi 
šio minėjimo svarbą, N. Gugie
nė gražiais žodžiais pristatė kuo
pos narę, Lietuvos konsulo Dr. 
Petro Daužvardžio žmoną, mū
sų gerbiamą ir mylimą ponią 
Juzę Daužvardienę.

Ponia Daužvardienė savo tur
tingoj kalboj pareiškė daug gi
lių minčių apie Lietuvą, duo
dama palyginimus tarp buvu
sios laisvos nepriklausomos ša-

Ąžuolas vieną dieną 
du koncertus atliko

Nepaprastai didelį malonumą 
turėjom dėl atsilankymo dviejų 
jaunuolių, ponų A. Stelmokų, 

i 3315 So. Halsted Street, 13 me
tų sūnaus Ąžuolo ir 12 metų 
dukrelės Eglėą, kuriuos pats tė
vas atlydėjo. Tos pačios dienos 
popietę įvykusiame Immigrants 
Service Lygos metiniame susi- 

1 rinkime Blackstone viešbutyje 
■ Ąžuolas stebino visus artistiš
kai sugrodamas Sibelius “Fin- 
ladia”. Kaip jis atsirado šia
me susirinkime, šiame didelia-

lies ir dabartinės — svetimo .me pobūvyje?
okupanto valdomos gyveninio.! Kaip chicagiečiai žino, Lietu- 
Ji priminė mums, kad nedėtu-' vių Komitetas pagalbai įmini
me ‘ perdaug pasitikėjimo į vi-' grants Service League jau treti
sokius “mandagius” pareiški
mus, perdaug nepasitikėtume 
tuo, kas ten tolimame pasauly-

metai rengia jaunųjų talentų 
konkursus, duodamas dovanas 
laimėtojams. Ąžuolas kaip tik

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street
Chicago 29, Ill.

Tel. HEmtock 4-7434
Kepa įvairiausius kepsnius ir kaimišką piragą, ruginę normalę ir plikytą 
kaimišką duoną, kariškiu rupią ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač se
nesniu žmoniy Priima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems 
kepiniams įvairiomis iškilmių progomis. Krautuvėje gaunami importuoti 
delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara 
nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilionis.
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ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

.. ........................; y

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.

• Atlieka knygvedybų.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAYRIUS 

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

TAX

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Cliicajjos stipriausioji įstaiga

laimėjo pirmą vietą praeito mė
nesio pasirodyme. Norėdami pa
rodyti Lygai, kad lietuviai pri
sideda prie jos darbuotės ne tik 
medžiaginiai, bet dar ir rengda
mi šiuos jaunųjų talentų kon
kursus, atlieka svarbų kultūri
nį darbą, p. J. Daužvardienės su
manymu Ąžuolas buvo pakvies
tas groti akordeoną. Tada N. 
Gugienei, kuri irgi dalyvavo šia
me susirinkime, kilo mintis, kad 
dabar eina vajus įrašymui jau
nuolių į SLA, kad šį patį vaka
rą 208-tą kuopa savo susirinki
me minės Lietuvos nepriklauso
mybės šventę, ir kaip gražu bū
tų turėti jaunąjį talentingą 
Ąžuolą pagroti programoj. Pa
sikalbėjus su p. Stelmoku, jis 
sutiko ne tik, kad galės dalyvau
ti Ąžuolas, bet ir jo sesutė Eglė, 
kuri irgi groja akordeonu.
Didelis siurprizas

Buvo tikra staigmena ir dide
lis siurprizas visoms narėms ir! 
viešnioms. Ąžuolas ir Eglė gro
jo pavieniu ir kartu, ir narės 
juos nuoširdžiausiai priėmė, 
jais ne tik džiaugėsi, bet ir ap
dovanojo. žinoma, kreditas pri
klauso ponams Stelmokams, kad 
jie suteikia progos vaikams la
vintis muzikoj, tobulėti.

208-toji kuopa turi įvairių 
gabumų narių. Užbaigimui šios 
programos narė Sonia Borisas 
padainavo dvi daineles, vieną 
kurių ji pati sukūrė.

Beje, SLA 208 kuopa iš savo 
sutaupų paaukojo $10 Altui, Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

Visos susirinkusios gėrėjosi 
išstatytais lietuviškai rankdar
biais, kuriuos paskolino vieš
nia Mary Mikšis ir narės Anna 
Jagiella, Irene Brenner ir Nora 
Gugienė.

Vėliau sekė vaišės, lošimai, 
bendras pasikalbėjimas.

Šeimininkėms su vaišėmis pa
gelbėjo narės Ona Parker ir Jo
sephine Pilackus. Darbu pri
sidėjo Anna Yonaites, Bernice 
Ambrose ir kitos. Dovanas au
kojo Anna Jagiella.

Narės ir viešnios ilgai at
mins šią SLA 208-tos kuopos 
specialią Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimo programą.

Narė

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
V I S I E M S

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

A L š MU U Kasdien, Hkaithnf šeši, rtuc 9 vai. ryto iki 4 vai, po piety ’
-^vir 'u-nia?s nuo 9 v*». ryfo iki 3 vai. vak. Trsč. visai neatidaroma.

T TRUMPAI
________________________________________

♦

—Vasario 16 minėjiman visi 
maloniai kviečiami atvykti ir 
dalyvauti gražioje manifesta
cijoje už Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę. Minėjimą ruo
šia Chicagos Lietuvių Taryba 
šio mėnesio 1 I dieną 1 vai. 30 
min. p. p. Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos salėje. Atnešk ir 
savo auką.

—Graboriaus (Evans’o) pre
miją gavo Jurgis Gliaudą praė
jusį sekmadienį per dienraščio 
Draugo suruoštą vakarą už ro
maną “šikšnosparnių lizdas”. 
Autorius ta proga atsiskaitė su 
savo ligšioliniais kritikais, ypa
tingai duodamas pylos Vytau
tui Alantai. Gi rašytojas Juo
zas Švaistas visą vakarą buvo 
užimtas autografų rašinėjimu 
į savo pernai “Draugo” premi
juotą, kiek pataisytą ir šiemet 
išleistą romaną “Jo sužadėti
nė”.

—A. Dagys, žinomas Cliica- 
gos lietuvių k ūl tūri įlinkas, Va

sario 16 proga paaukojo Ame
rikos Lietuvių Tarybai $5.00.

—Iš Vakarų Afrikos inžinie
rius Vytautas šliupas rašo: 
“Siunčiu žiupsnelį žinučių iš 
Vakarų Afrikos. Jei rasite jas 
įdomias, atspausdinkite Nau
jienose. Ačiū už siuntinėjamas 
‘Naujienas’, kurios gan regulia
riai, nors ir su dviejų mėnesių 
uždelsimu, mane vistik pasie
kia. Kadangi jau ruošiuosiu 
Afriką birželio mėn. apleisti ir 
po dviejų mėnesių sustojimo 
(atostogų) Europoje būsiu vėl 
Čikagoje, tai prašau Naujienų 
siuntinėjimą man bal. pradžio
je sustabdyti. Kai grįšiu namo, 
tai pateiksiu naują adresą. Iki 
pasimatymo. Geriausi linkėji
mai visiems prieteliams iš Af
rikos. —Vytautas šliupas.

—DLK Kęstučio Klubo susi
rinkime, įvykusiame praėjusį 
sekmadienį Hollywood svetai
nėje, Lietuvos laisvinimo rei
kalams sudėjo 65 dolerius, ku
riuos įteiks per Chicagos Lietu
vių Tarybą vasario 14 dieną 
minint Vasario 16 Marijos au
kštesniosios mokyklos audito
rijoje.

Žinotina gaunantiem 
social, apsaugos 

pensiją
Jei gaunate socialinės apsau

gos pensiją (social security be
nefits), žiūrėkite, kad gautu
mėt visus čekius, kurie jums 
priklauso, — pataria Thomas E. 
Denton, Art. Pietvakarių socia
linės apsaugos apygardos įstai
gos vedėjas. Sykį jau esate 
gaunančiųjų sąraše, jūsų socia
linės apsaugos pensijos čekiai 
yra jums išsiunčiami kiekvieną 
kartą automatiškai. Bet yra 
keletas dalykų, kuriuos kiekvie
nas čekius gaunantis privalo 
nepamiršti.

Pirmas dalykas, — tai kiek
vienu atveju nedelsdami pra
neškite savo naują adresą, jei 
esate pakeitę gyvenamąją vietą. 
Nurodydami naują adresą, pa
žymėkite ir savo social, apsau
gos numerį. Rašydami prane
šimą apie adreso pakeitimą, nau
dokite formą tokio atviruko, ko
kį naudojote, paduodami prašy
mą pensijai gauti. Tokį atviru
ką visuomet galite gauti socia
linės apsaugos įstaigoje.

Antras dalykas, — parašyki
te metinį pranešimą (raportą) 
ir įteikite savo socialinės apsau
gos įstaigai nevėliau kaip iki ba
landžio 15 dienos, jei per pra
eitus 1959 metus uždirbote daiK 
giau kaip $1,200. šita yra la
bai svarbu, ypatingai tiems, ku
rie dirba tik nepilnus metus, o 
tik metų dalį. Jie tokį savo už
darbį turi teisę išdėlioti tarp 
visų mėnesių, kuriais jie neuž
dirbo po $100 arba daugiau, ar
ba kuriais visai nieko neuždir
bo. Bet jei jau esate sulaukęs 
72 metų amžiaus, jūs nebepri- 
valote duoti jokio raporto. Po 
72 metų amžiaus, galite uždirb
ti bet kokią pinigų sumą ir vis 
tiek gausite kas mėnesį savo so
cialinės apsaugos čekius pilno
je tvarkoje. Jei jums suėjo 72 
metai amžiaus 1958 metais, tai 
turite raportuoti, kadangi gali 
tekti atskaityti už, tuos mėne
sius, kurie praėjo prieš jums su
laukiant 72 metų.

įsakyta, kad anais senais laikais 
žmonės dirbdavo po 10 ir dau
giau valandų per dieną ir gau
davo 30 ar 40 centų per va
landą.

Šia proga noriu šį tą papasa
koti 'iš savo patyrimų. Ištarna
vęs caro armijoje ketverius me
tus, 1903 m. grįžau iš kariuo
menės namo. Kitais metais pra
sidėjo rusų-japonų karas. Kai
po buvusį kareivį mane vėl ga
lėjo pašaukti į kariuomenę, ir 
pasiųsti į karo frontą. Kad ne
reikėtų kariauti, tėvas pasisko
lino iš kaimyno 100 rublių ir 
padavė man. Tai buvo pinigai 
kelionei į Ameriką.

1904 m. birželio 14 d. aš jau 
buvau New Yorke. Išlipus iš 
laivo, buvome nuvesti į vadina
mąją “kaslegarnę”, kur kfuvo 
atlikti formalumai.

Tikrai nebeprisimenu, kiek aš 
turėjau rublių, bet kai juos iš
mainė į amerikoniškus pinigus, 
tai gavau penkis dolerius ir sep
tynis centus. Tai buvo mano vi
sas kapitalas, su kuriuo turėjau 
pradėti naują gyvenimą Ame
rikoje.

Iš New Yorko nukeliavau į 
Elizabeth, N. J. Ten radau ke
turias šeimynas, -su kuriomis 
giminiavaus. Vienas giminaitis 
nuvežė mane į farmą, kur pra- 

' dėjau dirbti. Mokėjo tris do
lerius per savaitę.
* Išdirbęs tris mėnesius, pali
kau farmą ir grįžau į Elizabeth. 
Gavau darbą alyvos išdirbystė- 
je. Už darbo parūpinimą su
mokėjau formanui dešimt do
lerių. Po keturių mėnesių bu
vau iš darbo atleistas, nes ne
daviau formanui kyšio ir nefun- 
dijau jam arielkos. Po kurio ' 
laiko pradėjau dirbti geležinke
lio stotyje naktimis. Dirbti rei
kėjo 12 valandų per dieną. Kar
tais, kai reikėdavo smulkias pre
kes iš vagono iškrauti, tekdavo 
išdirbti net 16 valandij. Mokėjo 
18 centų per valandą.

Tai taip teko gyventi Ameri
koje maždaug prieš 60 mėtų. 
Nelengvas tai 'buvo gyvenimas.

Vincas Grebliūnas,

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Koplyčios visose miesto dalyse
iW

Laidotuvių Direktoriai

ĮflŽHHsEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublfc 7-8600 REpubBe

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 71741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

¥- —z

Išėjo Geografinio 
metraščio tomas

Mokslų akademijos Geologijos i 
ir geografijos institutas išleido 1 
“Geografinio metraščio” 2-jį J 
tomą. Leidinys daugiau kaip 80 ? 
spaudos lankų, šiame tome yra , 
K. Bieliuko straipsnis: “Geogra
fijos moksliniai tiriamieji dar
bai Lietuvoje tarybiniais me
tais”. J. Mackevičius rašo apie 
Lietuvos upių tyrimus, V. Dva
reckas ir A. Basalykas apie 
Šventosios upės struktūrą, D. 
Deksnytė apie pirmuosius Lie
tuvos žemėlapius su lietuviškais 
vietovardžiais, K. Kaušakys apie 
reljefo pavaizdavimą žemėla- i 
piuose, A. Garunkštis apie ver-1 
tingas chemiiies žaliavas eže
ruose, E. červinskas apie van
dens apytaką tarp Kuršių ma
rių ir Baltijos jūros, V. Gude
lis, R. Stauskaitė, Ė. Michaliu- 
kaitė apie Neringos kopų smė
lynų judėjimą. Prie kiekvieno 
straipsnio duodama santrauka 
rusų ir vokiečių kalbomis. (Ė)

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfąyette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ, Te!.: YArds 7-1188-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 —■ TQwnhall 3^96g7

Susirinkimą ir pareiginių
PRANEŠIMAI

VILNIAUS Sąjungos Chicagos Sky
riaus Valdyba šių metų Vasario 13 
d. 7 vai. vakaro Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont, ruošia iškilmin
gą 42 metų Lietuvos Nepriklausomy
bės sukakti paminėti su įdomia pro
grama. Paskaitą skaitys savan, kūrė
jas Povilas Dirkis, meninę dali at
liks skautų grupė. Bus draugiška ka
vutė. Surinktos aukos bus paskirtos 
vadavimo veiksniams — Lietuvių 
Tarybai. Visi skyriaus nariai su šei
momis ir svečiais prašomi dalyvauti.

— Valdyba.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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“KAS TU ESI, AŠ BUVAU;
KAS AŠ ESU, TU BŪSI!”

Už PAVERGTĄ LIETUVĄ TURIME PERSPĖTI LAISVĄJĮ 
PASAULI, MINĖDAMI VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS SUKAKTĮ

Minėdami Vasario šešioliktą- eilė tautų Kaukaze ir Centrinėje 
ją, patys atsiminkime ir kitiem Azijoje nėra jokie rusai, o yra 
priminkime:

1) Kad prieš 42 metus buvo1 mos kadaise buvusios laisvos 
ne sukurta, o atkurta nepriklau
soma Lietuvos valstybė, kuri jau 
buvo nepriklausoma valstybė 
prieš 700 metų, ką ir Wiscon- 
sino valstybės gubernatorius 
Gaylord Nelson žinojo, skelbda
mas savo proklamacijoje Rietu
vių Dienų Wisconsin valstybėje.

2) Kad laisvė duodama ir ne
priklausomos valstybės kuria-.terys ir vaikai šiandien tebėra 
mos, Azijoje, Afrikoje ir Okea-' šimtais tūkstančių siunčiami į 
nijoje, kur jų, daugumoje atve
jų, niekuomet nebuvo, o yra pa
vergtos pusėje Europos valsty
bės, kaip ir Lietuva, šimtus me
tų turėjusios savo nepriklauso
mybę ir aukštą kultūrą, štai 
kokie mainai vyksta: Azijoje 
grąžinta ar suteikta nepriklau
somybė Indijai, Pakistanui, Bur- 
mai, Korėjai, Indonezijai, Ceilo- j užėmus Stalino sostą buvo 174, 
nui, Kambodijai, Laosui, Viet
namu!, Malajams, Gvinėjai; Si
rijai, Libanui, Jordanui, Izrae
liui. Afrikoje: Libijai, Sudanui, 
Marokui, Tunezijai, Ghanai, o 
šiemet gauna nepriklausomybę 
Nigerija, Togolandas, Somali- 
landas ir ką tik gavo Kamerū
nas...

3) Europoje per tą patį laiką 
pateko žiauriausion vergi j on: ir tai tik per Jungtinių Valsty-

maskolių pavergtos ir rusina-

tautos.

4) Kad genocidas (totalinis 
tautų naikinimas) prie Chruš
čiovo vyksta taip pat kaip prie 
Stalino, tik slaptingi? u ir kito
kiais pavadinimais; kad darbo 
vergų stovyklos prie Chruščiovo 
tebeveikia kaip prie Stalino ir 
taip pat brutaliai; kad vyrai, mo-

Sibirą ir Turkestaną prievartos 
“poselenijai” ir siunčiami dau
giausia iš Pabaltijo . valstybių 
— Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
ir Gudijos bei Ukrainos. Jung
tinių Valstybių Kongreso prieš- 
amerikinės veiklos komiteto 
naujausiomis žiniomis, prievar
tos darbo stovyklų Chruščiovui

.vergų stovyklų Azijos ir Sibi- 
|ro glūdumose!

6) Kad likusiųjų pavergtoje 
tėvynėje nutautinimas planin
gai vykdomas per raudonuosius 
“gauleiterius” ir jų pakalikus,' 
vietinius raudonus pareigūnus, 
tą nutautinimą vadinant “kova 
su, buržuazinio nacionalizmo at
gyvenomis”, ir kad Lietuva pla
ningai skandinama slavų rusų1 
jūroje, dirbtinai rusinant iš pra- 
amžių lietuviškas žemes, kaip 
tai Mažąją Lietuvą. |

Ten, kur buvo spausdinamos1 
pirmosios lietuviškos knygos, iš • 
kur buvo gabenamas tautinis at- 
gimimas į rusų caro pavergtą 
Lietuvą, kur Kanto, Kuraičio,; 
Kristijono Duonelaičio, Vydūno | 
ir kitų didžių Mažosios Lietu-j 
vos patriotų buvo tėvynė, šian-' 
dien ten yra Kalininskaja ob
last, kaip senovėje visa Lietuva 
buvo Severo-Zapadnyj kraj! To
je Kalininsko oblastėje atsira
do miestų pavadinimai, kurių 
iki šiol mūsų planetoje nebuvo: 
Kaliningrad, Sovietsk, Černia- 
kovs, 
deisk,
dinsk, Gusev, Nesterov, Dobro- 
volsk, Primorsk, Baltijsk ir t. t. 
ir t. t. Komunistams kreditas: 
jie baigė gražių lietuviškų vie
tovardžių išnaikinimo darbą, 
kurio hitlerininkai nespėjo!

Tai yra kelios gilios žaizdos 
lietuvių tautos kūne ir Vasario 

j šešioliktoji, yra metinė proga 
tas žaizdas parodyti pasauliui ir 

desfmt”metų””tik keli *lietuvi‘ų d.ar kartą įsakmiai jam pakarto- 
seimų nariai buvo išleisti pas j 
savo šeimos narius Amerikoje1

Pakviesta dainuoti
“Carmen” operoje

Slavsk, Poliesk, 
Bagratianovsk,

Gvar-
Prav-

šiandien yra 900!

5) Kad sovietų Rusijai pa
vergus Lietuvą ir ją dvidešim
ti metai laikant nuo pasaulio at
skirtą milžiniška kalėjimo siena i 
(“geležinė uždanga”), per dvi-j

šeimų nariai buvo išleisti nas! amžinąją tiesą:
Kas tu esi, aš buvau; kas aš 

esu, tu būsi... jei smurtas ir ne-
J. Pr.

t'“’*"-'”-'" 11 V Vili X Kį. . . v

Estija, Latvija, Lietuva, Lenki- bių valstybės vyrų asmeniškus telsyDe viešpataus.
ja, Vengrija, Rumunija, Bulga- j žygius ar per paties Chruščio- 
rija, Čekoslovakija, Jugoslavija ! vo “malonę”, šimtai ir tūkstan- 
ir Albanija, ir beveik pusė Vo- ■ čiai šeimų tebėra suardytų dėl 
kietijos. Tik Austrija išsigel-; brutalios bolševikų okupacijos 
bėjo taikos sutartimi ir Lenkija i ir nesimato, kad joms okupan- 
su Jugoslavija šiek tiek atsipa
laidavo nuo Maskvos pančių, 
nors savųjų komunistų velka ne- 
lengvesnius pančius. Be to, rei
kia nepamiršti, kad ir Gudija 
(Baltgudija), Ukraina, ir visa

tai geru noru leis pas savuo
sius išvažiuoti. Bet dar didesni 
skaičiai lietuviškų šeimų tebė
ra suardyta, jų nariais pavie
niui, po kelis ar pagalviui iš
tremti ir išblaškyti šimtuose'

Howto

wFH-T Wishing won’t 
turn a $5 a week 

< raise into a
bonus, 

( but it’s easy for
you to do.

Put that $5 raise into U.S. Sav
ings Bonds, and you can buy an 
$18.75 Bond a month and have 
money left over.

Keep buying a Bond a month for 
40 months, and you’ll have your 
big bonus—Bonds worth $1,000 at 
maturity.

You can buy this $1,000 auto
matically, too. All you need to do 
is tell your employer to start mak
ing deductions from your pay for 
Bonds. This way, your raise can’t 
slip through your fingers.

Whether you’ve just gotten a 
raise, or not, using the Payroll Sav
ings Plan to buy U.S. Savings 
Bonds is a fine way to save. Why 
don’t you ask your employer to in
clude you in it?

More advantages to think about
You now get 33A% interest, at ma

turity. This new rate which went 
into effect June 1,1959, makes your 
Bond money grow faster. Series E 
Bonds now mature 14 months ear
lier than before—in just 7 years, 9 
months. Bonds bought before June 
1, 1959 earn more, too—an extra 
%. % from now to maturity.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

Irene Kaledinskaitė-Kelly, 
prieš išvykdama į Duluth, kur 
dalyvaus Simfonijos Orkestro 
statomoje “Carmen” operoj, šį 
sekmadienį padainuos Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo mi
nėjime Marijos aukšt. mokyk

loje Chicago j e.
Pasigedusi Irenos Kaledins- 

kaitės-Kelly praeito pirmadie
nio Sophie Barčus vedamose ra
dijo “Vakaruškose” sumečiau 
sužinoti, kas atsitiko. Juk ji 
per eilę metų buvo viena iš So
phie Barčus Vakaruškų solis
čių, nepraleisdama nė vieno pir
madienio vakaro.

Pasikalbėjus su Irena, sužino
jau linksmą naujieną, būtent, 
kad ji laimėjo kontraktą dainuo
ti Duluth Simfonijos Orkestro 
operos “Carmen” pastatyme se
kančią vasarą. Suprantama, Ire
na šiuo tarpu dainuos ne Car
men rolę, bet Prasquita. Princi- 
pales roles dainuos Metropoli
tan Operos solistai. Irene vė
liau dainuos keliuose koncertuo
se. Todėl, prisirengti šiems 
svarbiems pasirodymams Irena 
bent laikinai turėjo pasitraukti 
iš Sophie Barčus radijo pro
gramų, nors tą darbą ji mėgo.

Malonu išgirsti, kad mūsų 
lietuvaitės vis dažniau pasižy
mi ir esti priimamos į Amerikos 
operų sąstatus. Linkime Irenai 
geriausio pasisekimo, kad ji vis 
koptų aukštyn savo parinktoj 
profesijoj.

Beje, Irena dainuos Chicagos 
Lietuvių Tarybos Lietuvos ne
priklausomybės atsteigimo mi
nėjime. Minėjimas kaip jau 
visi lietuviai žino, įvyks sekma
dienį, Vasario 14 d., Marija 
Aukštesniosios Mokyklos audi
torijoj. . Nora G.

You can get your money, with inter
est, anytime you want it. Bonds are a 
ready reserve that you can cash 
anytime at any bank. But it pays 
to keep them.

Your money is guaranteed safe by 
the U.S. Government. Bonds are an 
absolutely riskless investment. The 
Government promises you that the 
cash value of your Bonds will not 
drop—it can only grow.

Your money can7! be lost or stolen. 
The Treasury will replace your 
Bonds, free, if anything happens 
to them.

You save more than money. You 
help save the peace with every 
Bond you buy. Bond money goes 
for science, education, military 
strength—the weapons of peace. 
And the money you save helps keep 
our nation’s economy strong.
Here’s how you can reach your savings 

goal with U.S. Savings Bonds 
in just 7 years, 9 months 

if you 
wont about $2,500

Mirė E. Borchertas
Pirmiau persekiojo hitlerininkai, 
paskiau bolševikai

(ELTA) Aplinkiniais keliais 
gauta žinia iš Karagandos, kad 
tame Kazachstano mieste 1957 
m. sausio 9 d. mirė žinomas 
Maž. Lietuvos veikėjas, buv. 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininkas Endrius Borcher
tas.

Buvo gimęs 1891 m. lapkričio 
26 d. Tilžėje. Po mokyklos kurį 
laiką dirbo žinomoje savo lie
tuviškais spausdiniais Maude- 
rodėe spaustuvėje (kur buvę lei-

You save more than money n/ith

U.S. Savings Bonds
Buy them where you work or bank

The V.S'. Government does not pay for this adver
tising. Th" Treasury Department thanks, for their 
patriotic donation, The Advertising Oowncil and

džiama ir M. Kiošio redaguoja- i 
ma “Nauja Lietuviška Ceitun- ’ 
ga”). Pirmojo Didž. karo metu J 
buvo paimtas i vokiečių karino- ' 
menę, iš kurios grįžo 1918 me- ’ 
tais.

Ūkininkaudamas Gvildžių 
vienkiemyje, Klaipėdos apskri
tyje, jau prieš Pirmąjį D. karą 
gyvai dalyvavo lietuviškame ju
dėjime ir po karo įsijungė į pla
čią visuomeninę veiklą, vadova
vo Klaipėdos kr. lietuvių susi
vienijimui, 1923 metais buvo 
Klaipėdos krašto direktorijos I 
narys, 1925 metais skiriamas iri 
jos pirmininku

Buvo ir Klaipėdos uosto di- ■ 
rekcijos narys Visą laiką išbu
vo Klaipėdos kraštų seimelio na-1 
riu, kur teko jam pasakyti šim
tus kalbų. Jis buvo lietuvių gru
pės seimelyje vyriausias kalbė
tojas. Ypač po 1933 metų, kai 
hitlerininkų veikla įvairiais ka
nalais iš Vokietijos skverbėsi į 
Klaipėdos kraštą, Borchertas 
turėjo sunkų uždavinį: viešai 
atlaikyti nacistinį tvaną. Tad, 
kai 1939 metais hitlerinė Vokie
tija kraštą ’ atplėšia nuo Lietu
vos, prasidėjo prieš jį hitlerinin- ! 
kų kerštas. Jis gestapo suima
mas, tardomas, varginamas, kol 
pagaliau 1941 metais jam pa
siūloma arba repatrijuoti į Lie
tuvą (sovietinę) arba eiti į na
cių koncentracijos stovyklą. Jis 
pasirenka Lietuvą, nors ir žino, 
kas ją valdo.

Apgyvendinamas Telšių ap
skrityje, viename mažame dvaro 
centre. 1944 metais, grįžtant į 
Lietuvą sovietinei armijai, Bor
chertas bando pasitraukti su ki
tais bėgliais į Vakarus, bet 
Gargžduose jį sulaiko gestapi
ninkai. Grįžta į Telšių apskritį. 
Jau 1945 metais vasario mėn. 
jį suima enkavedistai, patalpi
na Telšių kalėjime, o vėliau 
išveža į Rusiją.

Bet 1948 metais sovietinės 
įstaigos kuriais tai sumetimais 
atgabena jį į Klaipėdą. Vėl ka
lėjimas, tardymai, kol pasmer
kiamas 10 metų ir dar kartą iš- i 
gabenamas į Rytus. Patenka į į 
Karagandą. Bausmę atlikus, į 
tėvynę jau nebetenka grįžti. ( 
Sveikatai išsekus, miršta toli i 
nuo savo gimtojo krašto.

Urtė Borchertienė, jo žmona, 
skirtingais keliais buvo ištrem
ta kartu su sūnaus šeima 1949 
metais. Iki 1951 m. kovo 22 d. 
gyveno viename Krasnojarsko 
apylinkės avių sovchoze ir mirė 
nuo malarijos, eidama 73 metus. 
Ir ji visą savo amžių buvo vei
kli lietuvininkė. Lietuviai nuo
širdžiu liūdesiu atsimeną šiuos 
lietuvių tautai daug dirbusius 
jr iškentėjusius veikėjus.

30 kvm 4 asmenims
Vilniaus radijo pranešimu per 

septynmetį tarp Kauno miesto 
centro ir Petrašiūnų būsią pa
statyta naujų butų 15,000 gy
ventojų. Visoje Kauno teritori
joje naujus butus gausią apie 
50,000 gyventojų (“beveik kas 
ketvirtas kaunietis”). Vis dau
giau esą pereinama prie “maža- 
metražinių” butų. Dviejų asme
nų šeimai pakaksią 18 kvm plo
to, o šeimai iš 4 asmenų būsiąs 
duodamas butas 30 kvm ploto. 
Jei iki šiol namų statyba atsiei
davo nemažiau kaip 1,400 rublių

už kvadrntinĮ metrą, tai šių i 
’’mažametražinių” namų staty-; 
ba būsianti šiek tiek pigesnė. | 
Dalis namų bus statoma ne iš j 
plytų, bet iš tam tikrų stambių j 
plokščių, kas ir statybą pagret- į 
tinsią. (E) ‘

help youl 

HEART FU N dV 
help your HEART

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.
DUOKITE SAVO 1959 METŲ MOKESČIŲ

(INCOME TAX) LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KILKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

PRIE ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus.
Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 26 metus.

tfaujidideli fa&i-pląy/ausi'fyuusjymo [ronkialĄ 
dJ/yų metupatyrimas •^iyusirscįininyas patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS -oUVLAJ HAUJVBAI I IQ * 
j 202254/ 36,y/^/5-9209

ItUrfMtnį,

įsteigto 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

k MIDLAND
^^Savings and Loan Association 

I ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ ‘ 
I Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta I 

Federal inėj e Draudimo įstaigoje.

403.8 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

BUDRIKO KRAUTUVĖJE
PO KALĖDŲ AUKŠČIAUSIOS VERTĖS 

BRANGENYBĖS ŽEMIAUSIOMIS 
BARGENŲ KAINOMIS!!!Auksiniai šliubiniai žiedai 14 k. gryno aukso po $5.00, $9.95 ir $13.95 Auksiniai gimtadienių žiedai................. :................ po $4.50, $6.50 ir $8.95Deimantiniai žiedai ................................... po $9.95, $25.75, $39.95 ir $68.75¥2 karato sužadėtuvių ir vedybinių deimantinių žiedų pora tik $149.00 Vyriški deimantiniai žiedai su didele deimanto akimi......... . tik $75.00Vyriški auksiniai žiedai su initialu ar gimtadienio akmenėliu po $9.95 Vyriški laikrodėliai 7 akmenėlių .............—................................... tik po $6.98Vyriški 17 akmenėlių automatiški ............................. .. ................... tik po $16.95Moteriški 17 akmenėlių automatiški .............................................. tik po $16.95Žymių kompanijų recond. laikrodėliai po 17, 21, 23 akm. po $8.98 Naujausios mados gintaro papuošalai po 1/3 numažintomis kainomis Diamond Look papuošalai 1/3 numažintomis kainomis.Lagaminai tik už pusę normalios kainos.Blanketai po $2.95, $4.00 ir $6.50Daug specialiai numažintomis kainomis pasidabruotų peilių, šaukštų rinkinių — kurių kainos nuo pusės iki trečdalio mažesnės normalios kainos.

6 žmonėms lėkščių rinkinys ................ ............... tik $6.00
Elektriniai automat, kavos virduliai, prosai tik po $9.95 
3 greičiy Phonografai ........................   tik po $13.95
Prisukami Phonografai .................................... tik po $6.95Elektrikiniai skustuvai vyrams ir moterims, rašomos plunksnos, maži radio 25% pigiau. Gausus pasirinkimas kitu įvairiausių prekių.
JOS. F. BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Chicago Savings & Loan Association$10,000$5,000

$10.85$5^5 $21.70
each week 
save

Chicago 8, Illinois

NOW- WE PAY

Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesni mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nub 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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“Išvalė” knygas savo parodoje
Tarptautinėję parodoje Londone sovietų paviljono 

tvarkytojai patylomis “išvalė” literatūros skyrių, išim- 
dami iš jo tarp 50 ir 60 rusiškų knygų.

Pereitą vasarą kilo triukšmas Vakaruose, kai so
vietų cenzoriai išbraukė iš knygų sąrašo daugelį Ame
rikos autorių veikalų, kurie buvo skiriami, kaip ekspo
natai, Amerikos paviljonui Maskvos parodoje. Sovietų 
valdžia uždraudė tuos veikalus rodyti publikai.

Bet šį kartą Maskvos agentai išėmė iš parodos eks
ponatų knygas, išleistas Sovietų Sąjungoje. Cenzūros 
priežastis, čia buvo kita: sovietų valdžia pabūgo, kad 
anglai nepadarytų jai keblumų, nes tie veikalai yra 
Anglijos autorių, kuriuos Sovietų Valstybinė Leidykla 
išsivertė rusų kalbon ir išspausdino, neatsiklausdama 
autorių ir neatsilygindama su jais.

Tarp tų “pavojingų” knygų yra Conan A. Doyle 
(garsiųjų “Sherlock Holmes” apysakų autoriaus), Joseph 
Conrad, A. J. Cronin, Graham Greene ir W. Sommerset 
Maugham kūriniai.

Autoriai arba jų teisių paveldėtojai galėtų užvesti 
bylas Londone teisme prieš Sovietų Sąjungos atstovus, 
tvarkančius sovietų paviljoną parodoje.

Sovietų valdovai niekina “buržuazinę” Vakarų kul
tūrą,, bet daro biznį iš Vakarų literatūros, vogdami jos 
autorių kūrinius, kuriuos rusai daug labiau mėgsta 
skaityti, negu sovietinių autorių.

Vokietijos automobilių gamyba auga
Vakarinė Vokietija pereitais metais pagamino 

1,718,529 motorinius vežimus, — pasažierinius automo
bilius, autobusus ir sunkvežimius. Palyginti su 1958 
metais, šios rūšies gamyba pakilo 14.9 nuoš.

Dar labiau pakilo Vokietijos automašinų eksportas. 
Į svetimus kraštus pernai buvo išvežta 870,761 mašinų 
— 18.7 nuoš. daugiau, negu 1958 m.

Vakarinė Vokietija jau daro stiprią konkurenciją 
net JAV automobilių pramonei. Jos mašinos yra leng
vesnės ir sunaudoja mažiau gasolino.

Arabai tariasi
Aštuonių arabų valstybių atstovai susirinko Kaire, 

Egipto sostinėje, ir tariasi prieš Izraelį. Esąs svarsto
mas sumanymas suorganizuoti arabišką “Palestinos ar
miją” iš 1,000,000 tremtinių, gyvenančių Jordanijos ir 
Egipto teritorijose.

Bet Irako valdžia atsisakė siųsti savo atstovų j 
Egiptą, nes ji pykstasi su Nasseriu. Tunisija nedavė jo
kio atsakymo į kvietimą dalyvauti Kairo konferenci
joje. Kiti, kad ir dalyvauja, bet nerodo entuziazmo.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metams ..................  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams ___ $16.00
pusei metų ----  $8.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

................    nTrmmrf.

Apžvalga
MIKOJANAS GRASINA

Kremliaus prekybos eksper
tas Anastas Mikojan masinia
me susirinkime Havanoje, Ku
boje, grasino Jungtinėms Val- 
stymėms, nors įsakmiai jų ne
įvardindamas:

“Tie, kurie kalba apie 
karą, turi atsiminti, kad, jei 
mes galime pasiųsti tokiu 
taiklumu raketą į mėnulį, 
tai mes galime pasiųsti ra
ketą tokiu pat taiklumu į 
bet kurį tašką žemėje”. 
Amerika, žinoma, visai ne

galvoja apie karą su Kuba. Ir 
Amerika iš viso nesirengia su
kuo nors kariauti, — nebent ji 
būtų užpulta arba būtų užpul
tas kuris nors Amerikos są
jungininkas.

Bet yra būdinga, kad Krem
liaus ponai nuolatos grasina 
ginklu. O maskuojasi, kaip 
taikos apaštalai!

TAUTOS 
IŠSILAISVINIMAS

Vienės mūsų skaitytojas, 
komentuodamas A. Bimbos 
nuomonę, kad alžyriėčiai tu
rėję sukilti prieš prancūzus, 
kai pastarieji susilpnėjo, Alžy- 
dijos kolonistams pradėjus 
kelti maištą prieš Prancūzijos 
valdžią, — rašo:

“.. .Bimba pataria vaduo
tis tik iš kapitalistų; bet jei 
būtų proga kuriai tautai iš
sivaduoti iš komunistų, tai ' 
jis tikrai tada patartų, vie
toj kovos, bučiuoti Chruš
čiovui į ranką.

“.. .rusai (bolševikai) ger
bia tik tas sutartis, kurios 
yra patvirtintos kanuolių 
vamzdžių antspaudais. Iš to 
išeinant, reikia pripažinti, 
jog bučiavimasis (atseit, j 
svečiavimasis) su Chruščio
vu pavergtoms tautoms lais
vės neatneš. Kitas dalykas: 
kai rusai, bekariaudami su 
kinais ar su kuo bebūtų, 
susilpnės, tada tik paverg
tieji galės bandyti sukilti iš 
išsilaisvinti.

“Juk, pavyzdžiui, jei vo
kiečiai nebūtų, bekariaudą-/ 
m i, nusilpę ir nebūtų pasi
davę, tai ir pavergtieji ne
būti] galėję išsilaisvinti”.

Čia,- matyt, turima galvoje 
Pirmasis Pasaulinis karas, ka
da vokiečiai buvo okupavę 
Lietuvą. Jiems susilpnėjus, 
Lietuva 1918 m. vasario 16. d. 
pasikelbė nepriklausoma; o 
kai Vokietija kapituliavo, tai 
ir tie lietuviai, kurie norėjo 
patupdyti vokišką karalių į 
Lietuvos sostą, pasisakė už vi-

Matyt, nieko iš to neišeis. Agitacija prieš Izraelį 
vedama daugiausia tam, kad arabų politikai turėtų 
apie ką kalbėti.

Dr. Antanas Trimakas VLIKo Pirmininkas 
apie tikrąsias ir netikrąsias sukaktuves
Sovietų propaganda ryšium su jų okupacija. Giminės iš 
Lietuvos. Sovietų ūkinė politika Lietuvoje. Sovietų kova 

už rinkas, šiais metais lietuviai turi įtempti savo 
pastangas. Lietuvių pasauliniai suvažiavimai.

VLADAS BARČIAUSKAS

Buvo popietė, VLIKo pirmi
ninkas Dr. Antanas Trimakas, 
buvo tik ką baigęs pasikalbė
jimą su amerikiečiais, žino
ma, pasikalbėjimas lietė da
bartinės Lietuvos reikalus ir 
lietuvių pastangas Lietuvą 
laisvinti. VLIKo pirmininkas 
Jūsų korespondentą priėmė 
pasikalbėjimui aktualiais ir 
rūpimais lietuviams reikalais. 
Mažas staliukas, prie jo gero-
kai susirūpinęs Dr. Antanas 
Trimakas. Jis pradėjo pasi
kalbėjimą. Atsakinėjo į klau
simus ir tą pasikalbėjimą čia 
skaitytojams pateikiu.

Artėja Vasario 16 minėji
mai, visame laisvajame pasau
lyje lietuviai tą dieną pami
nės iškilmingai. Tačiau šių 
metų minėjimai turi būti ki
tokie, nes jos reikšmė, kiek 
skirtingesnė, negu paprastai, 
— pareiškė Dr. Trimakas. So
vietai šiuos metus laiko dvide
šimtmečiu nuo Sovietų siste
mos įsteigiiiio Lietuvoje. Ta
čiau yra 20 metu nuo Sovietų 

sišką Lietuvos išsilaisvinimą 
iš svetimo jungo.

Tačiau tos aplinkybės var
giai bepasikartos. šių dienų 
pasaulis labai skiriasi nuo to, 
koks jisai buvo prieš 42 nie- 
tuš.

Įsivaizduoti, kad Sovietų Ru
sija kariaus (kada nors!) su 
Kinija arba kuo kitu, — gė
limą. Bet taip pat gėlimą, ir 
tai geresniu pagrindu, įsivaiz
duoti, kad ji nek'ėriaus su nie
ku. Ji labiau mėgsta kurstyti 
kitus ir svetimomis rankomis 
traukti žarijas iš ugnies.

Tačiau valstybės stiprumas 
pareina ne tik nuo jos karinio 
pajėgumo. Yra ekonominiai, 
psichologiniai ir ideologiniai 
veiksniai, kurie dažnai labiau, 
negu armijos, nulemia istori
nių įvykių raidą.

Dar galima pastebėti, kad 
Bimba patėria vaduotis iš 
kapitalistų, bet pats remia ka
pitalizmą žiauriausios rūšies 
— vcdstybihį kŪpitalizmĄ, ku
ris yr sukurtas Sovietų Rusi
joje. Tenai darbininkai juk 
neturi nė vienos tų teisių, ku
rias išsikovojo darbininkai 
Anglijos, Amerikos, Prancū
zijos, Vokietijos ir t. t. O ma
terialiniu atžvilgiu Rusijos 
darbininkų būklė yra net blo
gesnė, negu buvo carizmo lai
kais.

agresijos, padarytos 1940 me
tais. Juk nuo 1941 m. iki 1944 
metų Lietuva buvo vokiečių 
okupacijoje. Todėl Sovietai 
Lietuvoje -buvo šešioliką ir 
pusę metų, o ne 20 metų, kaip 
jie skelbia pasaulyje. Nepai
sant šio chronologinio netiks
lumo, Sovietai pradėjo plačią 
propagandą. Jau išleišta pran
cūzų kalba brošiūra La Li- 
thuanie Sovietique. Ji plati-
narna visame pasaulyje, o ypa
tingai prancūziškai kalbamuo
se kraštuose. New Yorką pa
siekė anglų kalba leidinys — 
“Lithuanian Land on the Nie- 
men”.

čia Dr. A. Trimakas paste
bėjo, kad tai tik pirmieji lei
diniai. Mėskva numato leisti 
knygas apie dabartinę Lietu
vą vokiečių, italų, ispanų ir 
kitomsi kalbomis. Viena ar 
kita forma tie leidiniai vaiz
duoją Lietuvos okupaciją, jos 
grožį, liaudies kultūrą, pažan
gą ir tariamą žmonių laimę 
gyventi Sovietijoje.

Taip pėt Radio Maskva pra
dėjo įvairiomis kalbomis 
transliacijas apie okupuotą 
Lietuvą, irgi vaizduodama 
krašto gerovę ir žmonių pasi
tenkinimą būti Sovietų pa
vergtais.

Išleidimas giminiu — kūrimas 
aureolės Chruščiovui

Visai supranatėma šeinių 
laimė sulaukus šeimos narių, 
tęsė Dr. Trimakas, tačiau ir 
šis posūkis, išleisti gimines, 
derinamas su bendra propa
ganda ir kuriama aureolė 
Chruščiovui, kaip didžiausiam 
tautų vadovui.

Ikio šiol Lietuvą lankė tik 
komunistų delegacijos, bet 
šiais metais pradėta garsinti 
ir kelionės pavienių asmenų 
pas gimines. Tos kelionės pla
čiau reklamuojamos.

Gal kvies ir žurnalistus. ..

Dr. Trimakas pastebėjo, kad 
reikia tikėlis, jog ryšilmi su 
su tos sukakties minėjimu bus 
sustiprinta kultūrinių mainų 
propagaida ir galimas daly
kas, kad pasiūlys vykti ir Lie
tuvą pamatyti lietuviams laik
raštininkams.

Lietuvos rinkoje atsiranda 
daugiau prekių

Yra žinių, kad Lietuvoje 
pradeda atsirasti daugiau pre
kių ir galima daugiau šio bei 
to įsigyti, ypatingai maisto 
produktų. Tačiau gėlimas da
lykas, kad pagerinimas šių 

prekių tiekimo yra susietas su 
pačia Sovietų minima sukak
timi.

Bendroji ūkinė politika nė
ra pasikeitus. Pramonė po 
senovei turi gaminti išveži
mui, į kur Maskva nustato. 
Darbo žmonių atlyginimas nė
ra pagerintas ir bendrai jau
čiamas Maskvos susirūpini
mas krašto ūkiniais reikalais 
ir jo išnaudojimas savo pla
nams. Tie planai aiškūs.

' Lietuvos ir kitų pavergtų 
kraštų gaminiais Sovietai 

varo ūkinę ekspansiją

Pirmiausiai Sovietai nori iš
stumti Vakarus iš Azijos, Af
rikos ir Pietų Amerikos rin
kų. Užvaldyti pasaulio rinkas 
ir paimti savo kontrolei! pa
grindinius žaliavų šaltinius.

Tam pasiekti akcentuojama 
ūkinė konkurencija, o iš tik
rųjų tai yra ūkinis karas. Ko
kia gali būti konkurencija su 
gaminiais, kurie yra gamina
mi žmonių, priverstų dirbti 
už valdžios Nustatytą atlygi
nimą, kuris yra labai žemas, 
o visos įmonės yra Maskvos 
ir gaminių kainos nustatomos 
pėgal politinius Maskvos in
teresus.

Sovietų išvežami gaminiai 
dažnai parduodami žemiau 
savikainos kad išstūmus iš 
rinkų laisvų darbininkų ga
ilinius, sumažinus gamybą, 
susiaurinus uždarbius ir tuo 
būdu paiaUžus laisvųjų kraš
tų ūkinę pusiausvyrą.

šalia to, tęsė Dr. Trimakas, 
Pietų Amerikoje ir kituose 
kraštuose Sovietai išnaudoja 
savo ūkinei ofenzyvai sun
kias vietos gyventojų sąlygas, 
gyventojų perteklių, socialinę 
nelygybę, aukštas kainas ir 
infliaciją. Iš antros pusės, sa
vo žygiams sustiprinti Sovie
tų Sąjunga yra padidinus ūki
nes pėTanias Egiptui, Indone
zijai, Būrimai, Čeilonui ir net 
Turkijai, ir praplės prekybos 
hiainus su minėtais kraštais 
bei Pietų Amerika, ši ofenzy
va yra vedama visu frontu ir 
šiuo metu darosi pavojinga, 
atsimenant tarpkonlinentiiles 
raketas, kurios pasiekia 8,000 
mylių.

Laisvasis pasaulis turi 
s ūs ik o ūš 6ti duoti

Laisvasis pasaulis, norėda
mas atsispirti, turi be a'tidėlio-i 
jiino pats susikoncentruoti ir 
išvystyti savo ūkio sistemą, 
kuri pagrindinai siekia tarnau
ti žmogui, o ne žmogaus siste
mai, kaip tai yra komunisti
niame pasaulyje.
Tuo lygiai yra pats laikas, 
kad Vakarai pasisakytų už pa
vergtų tautų laisvę, už sulau
žytos laisvės jiems grąžinimą 
ir už sudarymą joms galimy
bių sukurti tokias santvarkas, 
kokių jos pageidautų.

Lietuviai turi sukrusti

Mums šios sovietinės įtam- 

<pos metais, pabrėžė Dr. Trima
kas, reikėtų tolygiai sukrusti, 
suintensyvinti savos informa
cijos darbą laisvajame pasau
lyje ir sustiprinti krašto in
formavimą radio bangomis. 
Krašte gyvenantieji turi iš
girsti apie laisvųjų lietuvių 
veiklą, jų kultūrinius laimėji
mus ir jų organizacijas.

Lietuvių centrinių 
organizacijų susirinkimas

Be to, tęsė Dr. A. Trimakas, 
kadangi šiaip ar taip praėjo 
20 metų kaip kraštas yra oku
puotas, reikėtų sušaukti pla
taus masto lietuvių centrinių 
organizacijų atstovų suvažia
vimas, kuris paskelbtų mani
festą ir pakartotinai pareikš
tų tautos norą ir ryžtą siekti 
laisvės, kas bebūtų ir kaip il
gai bereiktų kovoti.

Prieš Sovietų varomą pro
pagandą reikia, kad kiekvie
nas tautietis, o ne tik organi
zacijos, kaip ALTas, VLIKas 
ir kitos, kontaktuotų vietos 
žymius politikus ir veikėjus, 
spaudą ir radio, juos painfor
muodami apie tikrą padėtį Lie
tuvoje ir prašydami paramos 
kovoje su okupantu.

Tuo lygiai yra svarbu, kad 
šiais metais, gausiau negu bet 
kada, būtų aukojama Lietuvos 
laisvės kovai, nes VLIK ui ir 
ALTui teks imtis daugiau žy
gių šiais metais tai kovai 
vesti.

Laisvinimo kova yra visų 
bendra, todėl visi be pažiūrų 
skirtumo, kas darbu, kas au
ka turi sukrusti ją paremti.

Lietuvių centrinių organiza
cijų atstovų su važiavimui jau 
pradėta ruoštis, įis numato
mas ’Chicago jė. Ten daugiau
sia lietuvių. Baigdamas Dr A. 
Trimakas — VLIKo pirminin
kas dar pastebėjo, kad šią va
sarą New Yorke numatomas 
visų pabaltiečių atstovų suva
žiavimas.

Fabriko valgykloje 
nėra arbatos

Alytuje veikia stambus siuvi
mo fabrikas, turintis ir valgy
klą. Bet joje darbininkai negali 
gauti nė stiklo arbatos, o tik 
alaus. Patsai bufetas prisi
glaudęs “raudonajame kampely
je”, kuo, žinoma, piktinasi ir 
Vilniaus “Tiesa”. — Darbinin
kai skundžiasi dar ir tuo, kad 
paskutiniai autobusai, kurie pa
laiko' susisiekimą tarp miesto 
ir fabriko, į garažą sugrįžta jau 
2’2:30 vai., tuo tarpu paskutinė 
pamaina fabrike darbą baigia 
24 vai. Darbininkai priversti 
klampoti 4 kilomerus, kol pa
siekia miestą, o jei dar reikia 
persikelti per Nemuną, darbi
ninkas namus pasiekia tik pa
ryčiui... Įmonės direktorius, be
je, Čholopovas. (E)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

20.
Grįžęs kambarin po pirmųjų trijų šū

vių, iššautų mūsų sodybos kieme, kamba
ryje radau pilnai apsirengusius Feliksą ir 
Ipolitą., Tuoj visi išskubėjome Švendrių 
miško kryptimi.

Pačioj pamiškėj Felius su Ipolitu iššo
vė antrąjį sutartiną ženklą, — tris “dube- 
linius” šūvius.

Kai mes jau buvome nuėję apie gerą 
puskilometrį miško gilumon, Felius iššo
vė raudoną raketą, kuri, iškilusi gana 
aukštai viršum medžių viršūnių, pradėjo 
leistis žemyn, savo užnugaryje palikdama 
juostą baltų dūmų. Raketa leidosi labai 
lėtai, nes ją ore prilaikė specialus para- 
šiutėlis, kuris išlaikė ją ore, kol ji visai 
sudegė.

Dabar, sustoję ant pakelės griovio 
krašto, laukėme, kas pirmiausia pasiro
dys sutartoje vietoje. Ilgai laukti ne
teko, nes, praėjus dvidešimčiai minučių, 
pirmieji pasirodė Vaišnorių partizanai. 
Per nepilną valandą vietoje jau buvo 75% 

partizanų viso tuolaikinio sąstato. Jie 
buvo pasiryžę viskam! Taigi ir mirčiai.

Kai vėliau jiems buvo paaiškinta, kąd 
čia yra tik bandymas, dalis jų nebuvo 
perdaug patenkinti, bet užtai pripažino, 
jog vis dėlto gerai, kad jie buvę išbandyti. 
Taip pat visi buvo patenkinti ir pačiais 
daviniais.

Pavėluotai atvyko tik Sauginių ir Džiui- 
kių kaimų vyrai, bet užtai jiems ir to
liausiai buvo.

Kai vyrai sėdėjo ratu ir dalijosi aliar
mo įspūdžiais, Felius, paprašęs tylos, 
kreipėsi į vyrus:

— Šiandien atlikome pirmąjį, galima 
sakyti, karinį veiksmą ir aš juo esu šim
tu procentų patenkintas. Nežinau, ar 
kada nors teks tokį bandymą pakartoti, 
bet aš jums galiu pasakyti dabar, jdg toks 
pašaukimas gali būti labai greitai, bet jau 
ne kaip bandomasis, o tikrasis, nes ber
montininkai vis daugiau įsidrąsina ir vis 
giliau nuo kelių braunasi į mūsų sody
bas ir jas plėšia. Aš turiu įsakymą pra
dėti “svečius” atpratinti nuo tokių eks
kursijų. O kad jie niio jų atprastų, rei
kia jiems gerai įpilti į kailį!

Partizanai džiūgavo ir “ekskursantų” 
adi-esu leido nevisai cenzūruotus kompli
mentus.

— Ir mes jiems į kailį krėsinle. O 
kaip greitai, tai priklausys nuo jų pačių 
pastangų ir norų mūsų apylinkėje -šeimi
ninkauti.

Dirbtinio mūšio inscenizavimas

šiandien mes padarysinle dar vieną 
mažą demonstraciją, būtent: tuojau pasi- 
skirstysime į tris grupes, iš kurių viena 
pasiliks čia, antroji nuvyks į Kaščikų miš
ką, o trečioji šiame miške ties Tyi'elkais, 
Lygiai devintą valandą visos trys grupės 
pradės įsivaizduojamąjį priešų apšaudy
mą, kuris tęsis nuo dešimties iki penkio
likos minučių. Kiekvienas partizanas tu
rės iššauti mažiausiai po trisdešimt šovi
nių. čia pasiliekanti grupę baigs šaudy
mą 9:07 vai., antroji, Kaščikų miške, 9:09 
vai. ir tH’ečioji, ties Tyrelkais, 9:10 vai.

— Manau jums aišku koks tikslas to
kios šaudymo demonstracijoš, atsime
nant, kad Kužių geležinkelių stotyje jau 
yra gerai per trisdešimt labai puikiai gin
kluotų bertnonliniukų dalinys. Jie vakar 
padarė pirmąją “iškylą” į Smeltynės kai
mą ir ten apiplėšė kelis pakelės ūkinin
kus. Aš noriu, kad daugiau jų kojos ne
drįstų mindžioti mūsų sodybų!

Partizanai tiesiog siuto

Grupės buvo sudarytos taip, kad kiek

vienai būtų pakeliui į namus. Didžiau
sia grupė buvo trečioji, su paskyrimu į 
Švendrių mišką lies Tyi’elkais, gi mažiau
sia pasiliekanti vietoje.

Kai partizanai, gavę papildomus kie
kius šaudmenų, išskubėjo į nurodytas 
vietas, likusieji vietoje turėjome gražaus 
laiko laukti sutartos valandos.

Atrodė, kad laikrodžių rodyklės tiesiog 
sustojo vietoje, ir aš mačiau kaip Felius 
ir Ipolius labai dažnai laikrodėlius prisi
dėdavo prie ausies, inanydami, kad jie 
yra sustoję. Tik mudu su Vladu Jokū- 
bauskiu neturėjome to vargo, — mat, ne
turėjome laikrodžių.

— Dar dvi minulės! — su aiškiu 
džiaugsmu skelbė Ipolitas, kai tuo metu 
Felius baigė duoti paskutinius nuro
dymus.

Jau visi ketini laikėme prie pečių 
prisispaudę šautuvus ir laukėme koman
dos, kai pirmieji šūviai pasigirdo Kaš
čikų miške, ir po trumpo laiko lyg gar
sus aidas jiems atsiliepė daug stipresnė 
ugnis švendrių miške, lies Tyrelkais. Su
tartu laiku įsijungėme ir mes.

Krito pakirstų ėglių viršūnių gakelės 
ir skujos, kai mes paleidome lankią ugnį. 
Aidėjo ir skardėjo miške šūviai su atgar- 

' siais, ir tai sudarė savotišką “maka
lynę”.

Trumpu rankos mostu Felius sustab
dė niūšų ugnį ir mes galėjome girdėti ir 
gėrėtis kaip veikė mūsų draugai. O jie 
tikrai vaizdavo “mūšį”, nes ugnies tanku
mas sakė, kad ten kaunasi didelis skai
čius žmonių, kaip vienoje, taip ir kitoje 
pusėje. Nemanau, kad kitaip atrodė ir 
mūsiškė.

Kaip nustatytu laiku ir sekančios dvi 
grupės baigė šaudyti, (o tyrelkiškė prieš 
pabaigą labai sulėtino ugnį, — matyt, per- 
anksti išbaigė šovinius) Felius šypsoda
masis pasakė:

— Neabejoju, kad jie visi dabar jau 
yra likę be šovinių, nes, užuot iššovę po 
trisdešimt, kiekvienas iš jų iššovė nema
žiau kaip po šimtą, kitaip nebūtų buvę 
galima toks pragaras suruošti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

ui

U Don't gamble with fire— 
b^^/the odds are against you!

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 9, 1960

4



WWWWWUWCWWWEWWMlWaSWWEWWMIMEB

DAUSUVA AR BLAUSUVA?
Skaitytojų nuomonės

Prof. K. Pakštas sukūrė JAV 
lietuvių tarpe specialinę orga
nizacijų, kuri leidžia biuletenį 
ir skelbia atsarginės Lietuyos- 
Dausuvos kūrimų Vidur. Ame
rikos tropikų krašte — Britų 
Hondūre. Jis lankėsi Br. Hon
dūre ir šiuo metu organizuoja 
trijų žmonių ekspedicijų Br. 
Hondūrui tyrinėti, šiam reika
lui renka pinigus tautiečių ei
lėse. Esą jau apie 500 dol. su
rinkta grynais... Prof. K. Pakš
to ir jo sekėjų idėjas Dausu- 
vos reikalu skelbia Draugo dien
raštis, nors iki šiol dar neišryš- 
kėjo ar iš tikrųjų šio laikraščio 
redaktoriai ir leidėjai pritaria 
šiam fantastiniam proejktui ar 
tik šiaip, draugystės sumeti
mais, spausdina ką prof. K. Pak
štas ir kiti prisiunčia šiuo rei
kalu. Neseniai prof. K. Pakš
tas parašė ilgoka straipsnį 
Draugui ir jame atsakinėjo as
menims, pasisakiusiems spaudo
je neigiamai apie bet kokios 
Daušuvos steigimų. Jis netie
sioginiai pasirėmė p. Rapolo 
Skipičio autoritetu, mūsų tau
tos emigracinių reikalų ir sve
timuose kraštuose įsikurdinimo 
žinovo-eksperto. Po to Rapolas 
Skipitis išdėstė savo nusistaty
mų ir praeities lietuviškųjų ko
lonijų kūrimo faktus Naujie
nų bendradarbiui p. J. Pr., ku
ris šį pasikalbėjimų išspausdino 
1959 m. gruodžio 28 d. Naujie
nų laidoje Nr. 304 — Atsargi
nės Lietuvos eksperimentai. 
Rašinys nepaprastai įdomus ir 
svarbus visai lietuvių išeivijai. 
Jis užbaigtas šiais sakiniais:

“Tad mano išvada baigiasi 
praktišku patarimu būsimiems 
“Dausuvos” piliečiams: užuot 
dulkes kėlę per spaudų ir pini
gus kolektavę komisijoms va
žinėti, tegul pirmiau vienas ki
tas tų sumanytojų patys ten nu- 
važiuoja ir porų-trejetų metų 
ten papionieriauja. Kaip bus pa
tyrę <ir jokiu būdu ne anks
čiau!) prašomi pradėti “Dau- 
suva” organizuoti. Priešingai—. 
iš visų tų gražių kalbų bei 
straipsnių galima sukurti tik 
“Blausuvų”.

Į p. R. Skipičio išvadžiojimus 
1960.1.19 Naujienų laidoje Nr. 
15 atsiliepė p. P. Sagatas disku
siniame straipsnyje — “Kamtie 
gųsdinimai ir pravardžiavimai?” 
Autorius konkrečiai nenagrinė-; 
ja p. R. Skipičio išdėstytų lie
tuvių ir kitų tautų įsikurdinimo 
atogrąžų kraštuose patyrimų, 
bet vien teoretiškai: a) gina idė
jų kėlimo ir atsarginės Lietuvos; 
steigimo sumetimus, pasikliau-: 
damas aukštais lietuvybės išlai-; 
ky-ftio idealais, b) aiškina rei
kalų būtinai kolektuoti pinigus' 
ir vykti komisijai Br. Hondū
ru! tyrinėti, nes ešų pradėjus' 
lietuviams plaukti Br. Hondu
ran ir čia kurtis be iš anksto 
padaryto ištyrimo tie pionieriai 
gali susilaukti p. R. Skipiičo at
pasakotų nelaimingų įsikurdi
nimo blogybių. Nurodo p. J. 
Čiuvinskų ir Dr. E. Draugelį, 
kurie esu pritaria naujam at
sarginės Lietuvos 'kūrimo ban
dymui ir c) griežtai smerkia 
Dausuvos pavadinimų Blausuva.

P. Sagatas ir kiti prof. K. 
Pakšto šalininkai turėtų neuž
miršti: a) kad fantastiškiau
si projektai buvo ir yra kuria
mi gražiausiais sumetimais — 
artimo meilės, savosios tautos 
ir visuomenės gerovės tikslais 
ir t. t. Jagučanskis ir Kersnaus- 
kas, nuteisti Kauno Apygardos 
Teismo už savuosius emigraci
nius darbus bene po ketveris 
metus sunkaus kalėjimo, savo 
aukoms — vargšams lietuviams 
gražiausiais žodžiais aiškino 
Pietų Amerikos įsikurdinimo 
ružavas galimybes ir nemaža 
žmonių jiems patikėję įkliuvo 
nelaimėn ar žuvo. Kad ir visai 
kitos rūšies, nesavanaudiški lie
tuvybės išlaikymo planai įsikur
dinti Br. Hondūre, gali sukelti 
lengvatikiams daug vargo, ne
laimių, kančių. Svarbu šia dau
sų miglomis aptemdytų ir ne
realių įdėją laiku suprasti, kon-

leidinys J 727 psl. ir pasižiurę- į 
kime prasmę1 lietuviškų žodžių 
— blausa, blausas, blausėtis,' 
blausimas, blaųsytis, klauptis, 
atskleiskime to pat žodyno 207 
psl. ir raskime žodį apsiblausė-

krečiai įvertinti ir lietuvių iš- 
eivijų įspėti. R. Skipitis Nau
jienų skiltyse gražiai tat atliko 
ir jam tenka tik dėkoti, žinoma, įlis’ kuris Paaiškintas šitaip: kas 
dar jis galėjo žymiai daugiau 'teišsimiegojęs, apsnūdėiis, snau- 
papasakoti, ypač apie skriau-, dalis, vėpla (pvz. Nebūk toks 
das, patirtas tautiečių iš savų-' apsiblausėiis, jei prie žmonių 
jų veikėjų. sėdi!). Iš šių visų blausų ir ap-

jsiblausėlių darinys Blausuva,
Iš kitos pusės, kad ir lais-! ięUrįs tiksliausiai pasako visų 

viausiame krašte ne visas žmo-lprof_ K pakšto hondūrinę idėją, 
nių galvose kilusias idėjas ga-’Tik pamanykime — Br. Hon- 
lima viešai svarstyti, leidžiant dūras krašto ir drėgno klimato 
žmonių pinigus neprasmingiems kraštas. Paviršius miškais ir 
tyrinėjimams. Pvz., ar svars- pelkėmis padengtas. Lietuviai 
tysime jei kam galvon ateis pro- ten nuvykę primityviškose są- 
paguoti atsisakymą prisilaikyti! lygose sankjai kuriasi, visi tarp 
dekalogo dėsnių ? Daug paski-> vįetos indėnų paniurę, nuleipę, 
rų veikėjų keliamų planų rim-Į apsiblausę. Jų gyvenamasis 
ta visuomenė atmeta nesvars- kraštas būtų ne Dausuva, bet

> čia p. P.
Kur

(Siusi ir neužleidžia joms laik-1tikrojj Blausuva! Kuo 
rašeių skiltis; b) lietuviai savuIgagatas nepatenkintas? 
keliu patyrę Įsikurdinimo sve-jčia pravardžiavimas? 
timuose kraštuose malonumus, | j. visQ toji Br HondQro Dau_ 
neskubės j tropikimų džiunglių >suva ar tiksliau Blausuva 
kraštus laimes ieškoti, nors irjryškus nesusipratimas. Ar ga. 
devyni Pakštai visaip juos agi-|Uma rimtai galvoti> svarstyti ir 
tuotų ten vykti. Nevažiuos ir | 
p. J. Čiuvinskas su Dr. E. Drau
geliu, ypač pastarasis, kuriam 
Lietuvių Enciklopedijos duome
nimis netrukus stuktels 72 me
teliai amžiaus! Iš viso kolektuo
ti pinigus ir siųsti komisijų Br. 
Hondūran tik tam, kad įspėti 
tautiečius ten nevykti būtų, I 
švelniai tariant, grynas nesu
sipratimas. Tik pagalvokime: 
prof. K. Pakštas su savo vien-i 
minčiais skelbs hondūrines idė-1 
jas, jų biuletenis bei laikraštis į 
jas spausdins, o mūsų visuome
nė aukos pinigus šiai fantasti-1 
nei idėjai tyrinėti, kad ja pir- j 
ma laiko nepasinaudotų koks 
nesusipratėlis... c) pagaliau 
Dausuva ar Blausuva? Kas iš 
tikrųjų toji Blausuva? Pirmiau
sia nereikia šį žodį maišyti su 
kokia nors ‘blusuva”. Toliau 
atsiverskime prof. J. Balčiko
nio redaguoto Lietuvių kalbos 
žodyno I tomo (Vilnius, 1941

net Visuomenės aukomis siųsti 
komisijų džiunglių kraštui ty
rinėti menamai tikslu ten lietu
viams kompaktine mase prikur
ti ir lietuvybę išlaikyti? Iš tų 
šiaudų nebus grūdų ir iš Blau- 

* ’! suvos nepadarysi Lietuvos! Lie
tuvis gimtajame krašte tsavu 
gyvenimu iki sovietinės okupa
cijos gyveno, atsidūręs išeivijo
je — įprato kultūringai gyven
ti ir dirbti. Jokios prof. K. Pak
što ir kitų nerealios idėjos jo 
nesuvilios, kad ir aukštais lie- 

Į tuvybės išlaikymo sumetimais!
Petras Rasimas

Wis. ---------- ,
Mirtėjime dalyvaus ir pasa-l 

kys kalba kengrm. Gerald į 
l iynn (D.) Wis. Taip pat kal
bės p. L. Dargis, Milwaukee, 
Wis.

Meninėje programoje pasiro
dys moterų choras, vedamas p. 
R. Sraders ir Kenosha-Racine 
liet, jaunimo tautinių šokių ra
telis.

Valstijos gubernatorius ir Ra
cine miesto burmistras išleido 
atitinkamas proklamacijas, skel
biančias Vasario 16 — Lietuvos į 
Respublikos Diena.

Maloniai kviečiame visus Ra
cine ir kaimyninių kolonijų tau
tiečius gausiai dalyvauti šioje 
mums lietuviams taip brangioje 
šventėje. Dalyvaukime visi ir 
būkime punktualūs.

P. S.: Veiks bufetas su užkan
džiais ir gėrimais. Įėjimas į mi
nėjimų laisvas.

ALT Racine, Wis., skyr.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Racine, Wis,
Amerikos Lietuvių’Tarybos | 

Racine skyrius ruošia iškilmin- j 
gų Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimų, kuris 
įvyks š. m. vasario mėn. 14 d., 
sekmadienį, 2 vai. 30 min. p. p. 

m., Lietuvių Mokslų Akademi-Į Šv. Kazimiero parapijos svetai- Į 
jos Lietuvių Kalbos Instituto i nėję, 815 Park Ave., Racine,

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, III. 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to « 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelpukdami papuoškite save 
knygų lentynų Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šių knygų turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite-

NAUJIENOS
1739 S. Kaisteu Street
Chicago 8. Iii

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 Namų BE 3-77ff

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel..- WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Fire destroys

PREVENT FOREST FIRES !

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795 - 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
“f /** z ACCOUNTS

Galioįa nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ii’ ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

-. - . i

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

RŪTA BCTNIS. M. D. 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Bendra praktika

Ofisas ir Rezidencija: 
744 WEST 35th ST. Tel. Bl 7-3883

Priima kasdien: 9 A. M.—8 P. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
pepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8- Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

A3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2.300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos:

DR. T.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Everly 8-8244
DUNDULIS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS serų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

d

• Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina - Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5,
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šėštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENGE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

i m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS / 

_ 25 metų patyrimas
Telj YArds 7*1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ik! & 
Tree, uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 1 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimu

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

k IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: huo 9-11 vai. ryto ir' 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų, i 
Trečiadieniais uždaryta. ;

5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY* FEBRUARY 9, 1960

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.*: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Garfieldo ir Lincolno konservatorijose Chicagoje ši palmė yra pa
vadinta Vasario mėnesio augalu. Ji laisvai auga pietinio Pacifiko sa
lose, yra vadinama Howea forsteriana arba stogų klojamoji palmė, 
kadangi salų gyventojai jos lapus naudoja savo bakužių stogams kloti. 
Si palmė plačiai auginama Los Angeles apylinkės daigynuose iš sėk
lų, kurias apsčiai siuntinėja Pacifiko salų gyventojai. Palmės labai 
tinka privačiuose namuose dekoracijai, mėgsta riebią žemę, bet, jei 
žemė yra per sunki, reikia pridėti durpių. Ši palmė tuo gera auginti 
namuose, kad ji yra neginkluota, tai yra neturi jokiu dyglių nei spy
glių^

OPEROS KVIETIMAI
Verdi “Trubadūro” (II Tro- 

vatore) 4 v. operos spektakliai 
įvyksta kovo 19 d., 8:00 vai. 
vak., kovo 20 d., 3:00 vai. po 
pietų ir kovo men. 27 d., 3:00 
vai. po pietų, Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimu? ""Įima gauti:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St., PR 6-4585.
Karvelio prekyboje, 3322 So.
Halsted St., YA 7-0677,
Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3- 
6342.
Kvietimų kainos: premjerai 

—5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., 
kitiems sepktakliams — 5.50, 
4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos nu
meruotos. Kvietimus galima už
sisakyti ir paštu, pasiunčiant 
atitinkamai sumai piniginį če
kį ir-pažymint pageidaujamą 
spektaklo datą, šuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- 
dušas, 7029 So. California Ave., 
Chicago 29, Ill. (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir Liu sės suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

• CHURCH GROUPS
• LODGES
• PTA ORGANIZATIONS
• FIRE and POLICE ORG.

CAN YOU USE 
$230 TO $1,000 

PER WEEK
No investment necessary 
For further information

Phone 
MR. DUNCAN 

CHesapeake 3-5020

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

Dar galima įstoti 
į vakarinę mokyklą

Dar galima įsirašyti į Austin 
Evening School, 231 North Pi
ne Avenue, praneša tos mokyk
los principalas Clarence An
derson. Galima įsirašyti į kla
ses: skaičiavimo, mašinraščio, 
siuvimo, moterų rūbų siuvimo, 
dailės-meno, radijo mechani
kos, elektrotechnikos, įstaigų 
(ofiso) darbo ir spaustuvės 
amato. Norintiems yra galimy
bės studijuoti ir matematiką 
bei mokslo dalykus. Be to, yra 
trys Amerikanizacijos klasės, 
norintiems geriau išmokti ang
liškai skaityti ir rašyti ir pasi
ruošti pilietybės egzaminams.

Mokesčiams reikia 
dirbti kasdien po 2 vai. 
ir 16 minučių

Tax Foundation apskaičiavo, 
kad kiekvienas žmogus, kuris 
per dieną dirba po 8 valandas, 
kasdien dirba po 2 valandas ir 
16 minučių savo uždarbio mo
kesčiams apmokėti. Toliau, 
fundacija apskaičiavo, kad mo
kesčiams (taksoms) apmokėti 
išeina beveik dukart daugiau 
negu už maistą ir rūbus, už 
kuriuos darbininkui vidutiniš
kai išeina po 1 valandą ir 28 
minutes darbo. Už kitokias gy
venimo reikmenas vidutiniškai 
reikia: bendros namų ūkio 
(household) išlaidos — 1 va
landa ir 24 minutes darbo; dra 
bužiai 34 minutės, medicina ir 
dantų priežiūra 19 min.; rekre
acija 18 min. Automobiliui, ap- 
draudai, taupymams ir visoms 
kitokioms išlaidoms kartu 1 v. 
ir 5 minutės. Taigi, uždarbio 
mokesčiai yra išlaidingiausioji 
pajamų dalis.

Kandidatai į laivyno, 
aviacijos akademijas
William T. Murphy, kongres- 

monas nuo Trečiojo kongresi- 
I nio distrikto (Chicagoje) pra
neša, kad yra išlaikę konkursi
nius egzaminus nominacijoms 
į karinės tarnybos akademijas 
36 jaunuoliai, visi iš Chicagos 
miesto ir priemiesčių, būtent: 
į US Laivyno akademiją 15, į 
US Aviacijos akademiją 11, ir 
į US Merchant Marine akade
miją 10. Jie dar turės laikyt eg
zaminus į atitinkamą akademi
ją. Lietuviškų pavardžių sąra
še nesimato.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Pas P. Leonus 
atsilankius

Dėl tų išgarsėjusių keliauto
jų' iš Lietuvos aplankymo, ne
galėjo Dievas duoti gražesnės 
dienos kaip praeito sekmadie
nio. Niekas nebūtų sakęs, kad 
tai žiema. Saulutė švietė ir be
veik kaitino. Net pats Leonų 
Tomas, išėjęs laukan, stebėjosi 
tos Čikagos įvairumu. Prasita
rė, kad Lietuvoje, šituo laiku, 
tai visi dreba iš šalčio.

Viduje, laimingumas kaip iš 
viedro. Lankytojai, kurių tur
būt, per dienas ir vakarus fe
nais netrūksta, buvo prisijungę 
prie visuotinio džiaugsmo. Re- 
ginutė ir Tomas, kaip visi gali 
suprasti, buvo to džiaugsmo vy
raujantieji dalyviai. Jinai, kuk
li ir visame savo natūraliame 
grožyje, sėdėjo apsupta tėvelių, 
naujų draugų ir kitų svečių. 
Lūpos, akys, nedažytos, prista
tė ją kaipo tikrą, gryną, lietu
viškos moters atstovę. Tomas, 
porą metų jaunesnis, priiminėjo 
svečius arba sėdėjo rimtas, atsa
kinėdamas ir papasakodamas 
apie visiems dominčius dalykus. 
Buvau pasiryžęs padaryti inter
viu dėl jaunesniųjų Naujienų 
skaitytojų, bet vėliau, pastebė-

Sovietų gubernatoriai 
nepatenkinti sutikimu

Kaip jau rašyta, šeštadienį į 
Chicagą buvo atskridusi grupė 
iš 16 sovietų valdžios viršūnių, 
kurių tarpe buvo penkių “res
publikų” ir keli provincijų 
“gubernatoriai”. Nors Rusijos 
pavergtųjų tautų grupės ir 
juos spėjo pasitikti Midway ae
rodrome su daugiau kaip 50 
plakatų ir prie Conrad Hilton 
viešbučio su geru tuzinu kitų 
plakatų, tačiau svečiai apsi
džiaugė, kad “vienų metų bė
gyje padėtis pasikeitė“ ir pike- 
tininkų plakatai nebebuvę tokie 
“vitrioliški”, kaip anksčiau, 
kitus bolševikų svečius pasi
tinkant.

Saugumo sumetinais, aero
drome policija praleido prie 
lėktuvo tik oficialius sveikinto
jus, tačiau Mandel Terman, 
“Amerikos Sovietų draugingu
mo tarybos” Chicagos skyiraus 
pirmininkas, kažin kokiu būdu 
įšmugeliavo prie lėktuvo du 
mažus ukrainiečių kilmės vai
kus su gėlėmis ir lėkšte su duo
na ir druska. “Spasibo, spasibo, 
spasibo” murmėjo sovietų gu
bernatorių ekskursijos vadas 
Polianskis, gromuluodamas 
duonos luitą.

iPiketininkų būrio plakatais 
ir šūkiais palydėti, “svečiai” 
greit buvo nugabenti į viešbutį, 
iš ten į Mokslo ir Pramonės 
muziejų, kur raudonųjų svečių 
vadas Polianskis staiga pastatė 
ultimatumą. Girdi, “mes neno
rime gaišti laiką po jūsų mu
ziejus. Jei neparodysi te mums 
savo pramonės, mes išvažiuo
jame”. Po didelės “subekcijos” 
buvo gautas leidimas apžiūrėti 
plieno fabrikus Gary, Indiana, 
kur stambiausieji “gubernato
riai” išdūmė. Mažesnieji pasili
ko muziejaus apžiūrėti.

40 žydų organizacijų 
memorandumas 
Vokietijai

Keturiasdešimt žydų organi
zacijų atstovai, susirinkę į žy
dų vadų konferenciją Sher
man viešbutyje, Chicagoje, sek 
madienį priėmė rezoliuciją rei
kalaujant, kad Vakarinė Vo
kietija “reviduotų istorijos mo
kymą savo mokyklose, kad visi 
vokiečiai žinotų apie Hitlerio 
režimo baisenybes”. Be to kon
ferencija kreipėsi į Chicagos 
švietimo tarybą ir visits auklė
tojus, reikalaujant “išplėsti ir 
pagilinti kursą apie žmonių 
santykius, kad būtų geriau su
prantama visokia bigoterija, įs
kaitant nacizmą”. Taip pat 
konferencija pagyrė spaudą, 
radio ir televiziją už platų anti
semitizmo veiksmų pagarsini
mą.

jęs, kad galėtų užimti per daug 
laiko ir kad jie, nors ir pavargę, 
dar turi atlikti daug svarbių 
dalykų, nutariau atidėti kitam 
kartui ir pasiklausyti, ką jie tu
rėtų patys papasakoti. Tarp 
kitko aiškino, kad Lietuvoje ati
darytų bažnyčių šiek tiek yra, 
nors lankančiųjų neperdaugiau- 
sia. Ypač jaunimas dabartiniu 
laiku negarsiai jas lanko. Ma
tyti, ateistinis skiepijimas turi 
šiek tiek vaisių. Taip pat sako, 
kad vienintelė jaunimo organi
zacija, kur viešai veikia, — tai 
komjaunimas. Į ją vaikai varo
mi priklausyti jau nuo tada, 
kada pradeda tik rėplioti. Kad 
po Vengrijos sukilimo girdė
josi Lietuvoje nemažai nepasi
tenkinimų ir demonstracijų ir 
kad studentai, užsitempę ke
pures ant kaktos, reiškė savo 
gilų protestą prieš bolševikų ne
žmonišką brutališkumą. Taip 
pat abudu aiškino, kad lietuvių 
jaunimas yra įmamas į raudo
nąją armiją ir kad daugelis iš 
jų būna siunčiami į Rusijos gi
lumas; kad į kariuomenę jau
nuoliai yra šaukiami tik iki dvi
dešimts dviejų metų; kad Vil
niuje labai daug raudonarmie
čių ir tarp jų nemažai lietuvių, 
kad daugelis dabar grįžta iš 
Sibiro, nors kiti dėl įvairių prie
žasčių ir tenais pasilieka. Ūkiuo
se gyvenimas nepavydėtinas. Už 
darbadienį žmogus gauna kilo
gramą grūdų ir vieną rublį. O 
be to, atiminėja gyvulius, tro
bas, viską. Kas dar turi kokią 
karvutę, tai už parduotą pieną 
šiaip taip išlaiko. O tos karvęs 
išlaikymas juk irgi kainuoja. 
Net ir už jos paganymą lauku.se 
reikia mokėti.

Tarp kitų įdomių dalykų jau
nuoliai minėjo, kad beveik kiek
vienas Lietuvoje gyventojas tu
ri nuosavą dviratį, nes tai pi
giausias susisiekimo būdas. Pa
dangų tačiau nelabai kur gali
ma gauti.

Ir taip bešnekučiuojant lai
kas greit prabėgo. Nepatogu il
giau sėdėti, nes kiekvienas gali 
įsivaizduoti, kad atvykusieji tu
ri daug ko atlikti ir matyti. Juk 
reikia ir pasiruošti į tą planuo
tą kelionę į Floridą. Užtai, pa
siėmęs atgal savo trantelius ir 
palinkėjęs geriausio pasisekimo 
naujai pradėtame gyvenime, iš
sinešiau savo kudašių. Kai vėl 
susiesime, tai stengsiuos pa
klausinėti tiktai apie mūsų jau
nimui labiau rūpimus reikaliu
kus. Val-Ra.

Pagerbė Dr. Jurgį Bložį
Sekmadienį, vas. 7 d., adv. 

Charles P. Kai namuose gimi
niečiai ir artimi pažįstami pa
gerbė Dr. George Bložį. Savo 
laiku Dr. Bložis gyveno Chica
goje. is čia turi daug pažįstamų 
biznierių, profesionalų ir šiaip 
čikagiečių tarpe.

Dabartiniu metu Bložiai gy
vena Dayton, Ohio. Jis yra den- 
tistas, ten verčiasi savo amatu. 
Bložis dalyvavo Washingtone 
vykusioje dentįstų konferenci
joje. Begrįždamas iš Washing- 
tono, jis užsuko į Chicagą, kad 
galėtų aplankyti čia besimoki
nantį savo sūnų, Dr. George G. 
Bložį, ir daugelį savo giminie
čių bei pažįstamų. Bložių sū
nus jau treti metai gyvena Chi
cagoje, mokosi Chicagos Uni
versitete ir dirba Billings ligo
ninėje, siekia mokslo laipsnio 
patologijos skyriuje. Kartu 
su juo čia gyvena jaunojo Blo- 
žio šeima, žmona, klevelandie- 
tė Winnie, sūnus ir duktė, abu 
mažuliukai.

Dr. Bložio žmona, adv. Kai 
žmona ir Dr. K. Drangelio žmo
na yra seserys, buvusios Bal- 
čiauskaitės, lietuviškos bajorai
tės. Pobūvį suruošė Mrs. Kai. 
Jai teko viską paruošti ir sve
čius vaišinti. Verta pastebėti 
nepaprastai gerą josios skonį 
namams įrengti. Ji moka taip 
gražiai ir darniai suderinti sie
nų, rakandų ir paveikslų spal
vas; moka taip moderniškai 
įrengti savo namus, jog tenka 
žavėtis spalvų lengvumu ir 
nuotaikos jaukumu.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

GENERAL HOUSEKEEPER 
; Must like children, no cooking, own 
. room. Bath and T. V.

Reliable. References.
UNiversity 9-9361.

GENERAL HOUSEKEEPER. Must 
like children, own room, T. V. Dish
washer, pleasant surroundings, re
liable, references.

Hillcrest 6-4185.

GENERAL HOUSEWORK. Must 
like children. See 3—4 days, live in, 
country. Reliable, references.

Box No. 46, Palos Park, Ill.

DRESS MACHINE OPERATORS 
For a High Class Dress and Suit 

Business. Quality experience 
necessary. Full time.

WABASH 2-0499.

TELLER-TYPIST
Polish or Lithuanian speaking. Expe
rienced girl prefered but will train 
neat intelligent single girl. 5 day 
week. Good salary. Apply 
COLUMBUS SAVINGS AND LOAN

ASSOCIATION
2525 W. 47th St. LAfayette 3-4284

HELP WANTED — MALE 
parbinjnkŲReikia

MEDŽIO DARBININKŲ
• Spintelių gamįntojįi
• Medžio sudėstytojų
• Apdirbėjų (Hands shaper) 

LENC-SMITH MFG. CO.
4610 W. 19th St., Cicero, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te
lef onuoti fret kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MODERNIŠKI 3% kamb. apartmen- 
tai, garu šildymas, nemokamai ga- 
zas, naujai išdekoruoti, $70, geriau
sia transportacija. 638 West Garfield 
Blvd. OAkland 4-5920.

5% KAMBARIŲ apartmentas, naujas 
alvva šildymas. 10535 So. Indiana.

WAterfall 8-3465.

Pobūvyje dalyvavo Dr. P. P. 
Žalys su žmoną, Dr. K. Drau
gelis su žmona, Dr. Bronius 
Zubrickas su žmona, Dr. Geor
ge G. Bložis su žmona, kun. 
John Skruodenis iš Joliet, Ill., 
Dr. John Šimkus su žmona, 
Stanley Balzekas su žmona, Mi
kas Vaidyla be žmonos ir kiti. 
Atvyko iš Miami. kelioms die
noms parvykęs John Pakel su 
dukra. Šiomis dienomis jis ir 
vėl išvyksta, kad galėtų baigti 
atostogas.
Svečiai, skaniai pavakarienia

vę, sukirto kelias pinaklio par
tijas, o moterys ilgai šnekučia
vosi apie keleivių įspūdžius 
Washingtone ir Chicagoje.

—Korespondentas.

Worcester, Mass.
Gabios lietuvaitės 
Naujoje Anglijoje

Laikraštis Worcester Sunday 
Telegram įdėjo savo reporterio 
John Guy Laplante ketvertą 
puslapių iliustruoto reportažo 
apie lietuvaitę Eleonorą Čeks- 
tą-šikštėnaitę, 17 m. amžiaus, 
vietinės kolegijos Autdentę, pa
vadindamas ją “The Amazing 
Eleonora”.

Eleonora kaip pirmoji geriau
sioji studentė baigusi aukštes
niąją mokyklą, dabar lanko An
na Maria koledžą. Ji gerai kal
ba lietuviškai, angliškai, vokiš
kai, ir lenkiškai, yra gera spor
tininkė ir šokėja, ir priedams 
yra labai graži ir gyva, mėgsta 
literatūrą ir puikiai ją pažįsta, 
kaip klasikinę taip ir modernią
ją. Gimusi Kaune 1942 metais 
ir tėvų atgabenta į Vokietiją, 
kur užaugo tremtinių stovyklo
se.

Ten pat įdėtas ir kitos ga
bios lietuvaitės — Dalės Pipi- 
raitės, Eleonoros artimos drau
gės, paveikslas. Dalė yra kita 
gabi lietuvaitė ir lanko tą pačią 
kolegiją.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienos.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR ŠALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

JEIGU NEDELSI — gerai nupirk
si 2 butų 5 x4 kamb. mūr. namą, su 
krautuve. Sklypas 50 pėdų, šildymas 
alyva. Pajamų $205 i mėn.

GAGE PK. 3 butų mūr. 5x4 ir 2 Va 
kmb. Atskirai kiekvienas butas ap
šildomas alyva. $klypas 38 pėdų. 3 
autgm. garažas/ $30,000.

BRIGHTON Pk. mūr. namas. 5 k. 
(3 mieg.) modernizuotas butas ir dar 
dvi patalpos smulkesniam bizniui. 
$125 mėn. Labai gražus ir švarus rū
sys. Karšto vandens-alyva šildymas, 
šalia ekstra sklypas — tinkamas ge
ram namui. Pigu!

4 BUTŲ mūr. namas Brighton Pk. 
Šildymas karštu vandeniu-gazu. $400 
mėn. pajamų. Kaina $26,000.

2 DIDELI NAMAI, viso 10 butų, 14 
pavienių kamb., išnuomotų savaitė
mis, 2 biznio patalpos. Viso $1,000 
mėn. pajamų. Nedideli taksai. Pigius 
apšildymas. Kaina $31,000. Namai 
patys išsimoka per 3 metus.

MIELAS TAUTIETI! Dažnas iš Jū
sų sunkiai dirbdamas ne savo Įpras
tą darbą Čikagoje, negalite įsigyti 
visiškai naujo, ištaigingo ir moder
niško namo arčiau Jūsų pamėgtų lie
tuviškų centrų. Bet štai čia siūlomas 
namas/ Įrengtas kaip lėlytė! Tai švie
sus, moderniškas 4 kamb. med. na
mas su 2 mieg. viršuje. Gražus, ne- 
apsemiamas rūsys, centrinis šildy
mas. Visas namas apie 90% naujai 
perdirbtas. Be to, rūsyje dar 2% 
kambariai su atskiru įėjimu. $12.750.

PUIKIAME STOVYJE 2 aukštų 
mūras: 3 butai — 5, 4 ir 4 kamb. ir 
taverna su visais Įrengimais. Autom.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET -

MARQUETTE PARK CENTRE
PUIKI BIZNIO VIETA. Mūrinis na

mas, 2 butai ir bizniui patalpos, la
bai patraukli kaina $30,800.

MŪRINIS 2x4 ir mažas butelis bei- 
smonte, tinka išnuomavimui, gara
žas. $23,600.

DIDELIS 2 butų mūrinis, patogūs 
6 kamb. butai, tuoj galima užimti. 
$29,400.

LABAI GERAS, nes dar jaunas. 
1% aukšto mūrinis. Vienas didelis, 
kiti 2 mažesni butai. Gazo šildymas, 
daug priedų. $33,300.

VOS KELIŲ METŲ 2 butai po 5 ir 
4 kamb. mūrinis, yra garažas, barge- 
no kaina $36,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

MŪR. 7 kamb. bungalow ir mūro 
garažai, 66 — Campbell. $20,500.

MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Ar
ti musu įstaigos. $26,900.
BEVEIK ‘NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MŪRINIS, 2 but. ant 50 p. loto, ga- 
zu šildymas. $26,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

MARQUETTF PARKE rinktinėje 
vietų j e 2 puikių butų, 6 metų mūras, 
atskiri šildymai, dvigubas muro ga
ražas — žemiau $40,000.

6 KAMB. modernizuotas mūr. bun
galow, arti mokyklos. Galima pe
rimti morgičius iš 5%.

4 KAMB., kaip naujas, prie pat 
parko.

SAUGIAM INVESTAVIMUI 4, 6, 
7 ir 8 butu apartamentai.

BRIGHTON PARKE, jaukus 2 bu
tų (5 ir 4 kamb.) mūrinis, arti mo
kyklos.

J. S T O N K U S R. E.
PRospect 8-1595

MODERNUS 5 kamb. (3 mieg.) 5 
metų senumo, didelis sklypas, gazo 
šildymas, vandens apsėmimo kontro
lė, garažas. Galima tuojau užimti. 
66th ir Pulaski. Prieinama kaina — 
turi būti parduotas.

7 KAMB. medinis (dideli kamb.), 
gazo šildymas, garažas, netoli 63rd 
ir Kedzie. Tik $16,900.

DVIEJŲ aukštų medinis 4-5 kamb., 
3 miegamieji, gazu šildymas, mėne
siniu pajamų $135. Brighton Parke, 
tik $14,250.

MODERNUS 7 kamb. mūrinis 5 ir 
2 kamb. (dideli miegamieji), gazo ši
lima, garažas. Gage Parke, tuoj pat 
galima užimti. Tik $21,500.

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 3 metų 
senumo 6 ir 6 kamb., atskiros šildy
mo sistemos. Gage Parke. Duokite 
pasiūlymą.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

alyvos šildymas. Garantija nuo po
tvynio. Naujo tipo vonios. Dvigubas 
mur. garažas, žiem. alum/ langai. 
VIRŠ $5,000 metinių pajamų. Savi
ninkas duoda morgičių.
Prašo $31,500. Nori skubiai parduoti.

NAUJAS, puikus liuks.' mūr. 2x6, 
Gage Pk. Gazo karšto vandens šildy
mas atskirai kiekvienam butui. Labai 
šviesūs butai. 40 pėdų sklypas. Ap
žiūrėkite! Kaina neiškelta.

MARQUETTE PK. puikus modern. 
6 metų mūr. 2x6. Karštu vandeniu 
alyvos šildymas. Garažas. 37 pėdų 
sklypas. Labai rimtas pirkinys.

APIE $20,000 metinių pajamų. 19 
apartmentų. Baltų plytų namas ge
rame stovyje ir geroj vietoj. Įnešti 
reikia $25,000. Kaina $125,000.

GEROJE Cicero vietoje 2 namai: 2 
butai po 4 kamb. ir 1—6 kmb. $100 
mėn. pajamų ir savininkui butas. 
Nebrangu.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mur. namas Cice
rone. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

LABAI ŠVARUS, modernizuotas 7 
kamb. (4 mieg.) medinis bungalow 
Brighton Parke. Nauja gazo šiluma. 
Garažas. $14,000.

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas, šildymas stokeriu. Pa
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GARBĖ JUMS PARODYTI — lu- 
xus 7 kamb. rezidencija ,ant plataus 
loto, modernūs įrengimai $35,000.

NAUJUTĖLIS 5% kamb. mūrinis, 
puikiai sutvarkytas $20,500.

4 BUTŲ MŪRAS gražiai atrodo ir 
i didelės pajamos $54,500.

6 BUTŲ, gelsvų plytų kampinis 
namas. Apie $8,500 nuomų, Įmokėti 
$25,000.

8 KAMB. MEDINIS ant 50 pėdų 
sklypo, visi kambariai gražūs $17,950

5 KAMB. NAMAS, moderniškas 
viduj, platus sklypas ir garažas. 
$17,700.

3 BUTŲ medinis ant 60 pėdų skly
po yra garažas. $24,200.

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas,, ga
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge
ros pajamos.

Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mur. 1% aukšto, 7 ir 5 kamb., ga

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mur. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vuk.: PRospect 8-3579 
Pildome Income Taksus.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosemė ir mėsos 
krautuvė kartu su namu, 5 kamb. bu
tas. 2350 So. Leatvitt St. FR 6-3079.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Stitytoj■ I ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5M8

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros ! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite?
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, UI.
— TUESDAY, FEBRUARY 9, 1960
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